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Sastanak Kotarske 
izborne komisije SSRN

Prošireni plenum Općinskog komiteta SK Šibenik

Pojačati VO D ITI UPORNU B O R B U  Z A  
aktivnost J A Č A N J E  S T A N D A R D A

U petak je održan sastanak Ko­
tarske izborne komisije SSRN, na 
kojepi je izvršena analiza dosada­
šnjih priprema za predstojeće iz­
bore. Konstatirano, je da su poli­
tičke organizacije na području 
kotara u ovim pripremama poka­
zale raznoliku aktivnost, koja se 
pozitivno odrazila1 i na masovnost 
zborova birača. Društvene organi­
zacije međutim nisu se . jače u- 
ključile u ove pripreme. Odaziv 
građana bio je daleko bolji na dru­
gim zborovima birača što je i ra­
zumljivo, jer su tada imali da da­
du konačnu riječ o predloženim 
kandidatima.

Dobro je organiziran i posao o- 
ko revizije biračkih spiskova, pa 
se opravdano smatra da se neće 
ponoviti propusti iz prošlih izbo­
ra1.'

Na sastanku je odlučeno da se 
Kotarskoj izbornoj komisiji pred­
loži otvaranje novih birališta na­
ročito na području primoštenske 
općine.

Drugim zborovima birača za­
vršena je prva faza priprema. U 
ovoj drugoj fazi moralo bi se pri­
ći organiziranju političkih Sasta­
naka skupova i većih zborova, na 
kojima bi trebali istupati istaknu­
ti politički Ijudii a ne satno, za- 
stupnčki kandidati. Pored ""toga’, 
mitinge bi svakako trebalo uprili­
čiti i u poduzećima.

Do izbora bi se morala sve više 
razvijati politička aktivnost u ko­
ju će se uključiti ne samo politi­
čke, društvene i sportske organi­
zacije nego i svaki naš čovjek.

j-~ j.*juienu u ^ i b t d ,  p o r e d  iz u u * .a ,
najvažnija tema o kojoj uanaa u— 
sKuuraiju pant-.cAii, 'piivj/eum i dru­
štveni la K to ri a osudilo potrošači. 
INaKon neuavltog picnuma iwuu — 
skog komiteta oK na kojem se ra­
spravljalo o neopravuanom p o v iš e ­
nju cijena nekim artiklima široke 
potrošnje, u  petak je u Šibeniku 
ourzan prošireni ipienum O p ćin sk o g  
komiteta SK na ikojem se'takoaer 
razmatrao isti prooiem- U Venkoj 
dvorani Društvenog doma sakupui 
su se, porea cianova općinskog ko­
miteta, sekretari osnovnih organi­
zacija SK, direktori pnvredmn po­
duzeća i predsjednici radnićkin sa­
vjeta1..

I na šibenskom tržištu postoji 
tendencija neopravdanog povišenja 
cijena nelkim artiklima, istakao je 
drug Nikica Baoas, sekretar Općin­
skog komiteta SK. Takove tenden­
cije su u očitoj suprotnosti sa 
našim mjerama koje se poduzim- 
ljiu u cilju stabilizacije tržište i 
povećanja društvenog i ličnog stan­
darda. Povišenje cijena artiklima 
šinoke potrošnje, relkao je drug 
Bujaš, neminovno dovodii do sma­
njenja realne nadnice radnih lijudi. 
Ovim pitanjima morali bi se ozbilj­
nije pozabaviti svi politički i dru- 
veni faktori, a naročito radni ko­
lektivi i njihovi organi upravljanja.

Istaknut je, Između ostalog, slu­
čaj tvornice glinlce i aluminija u 
Lozovcu. Naime, ta  tvornica ije u - 
slijsd nepredviđenih okolnosti a 
naročito zbog poskupljenja gllnice

Obimne pripreme za 
proslavu Dana mladosti

Za ovogodišnju proslavu Dana 
mladosti u svim organizacijama 
Narodne omladine šibenskog ko­
tara vrše se obimne pripreme. Od 
brojnih manifestacija' koje će se 
u (okviru proslave organizirati, 
značajno mjesto zauzima kultur­
no prosvjetna smotra omladine na 
kojoj će sudjelovati dramske gru­
pe, pjevački i tamburaški zboro­
vi, te  limene glazbe. U programu 
odbora za proslavu predviđena su 
razna • sportska takmičenja; a po­
sebno pak kotarski slet društava 
»Partizan«, zatim seoske i sred­
njoškolske sportske igre kao'I su­
djelovanje omladine u Titovoj 
štafeti.

ODRŽANA I. IZBORNA KONFE­
RENCIJA

U Vodicama jfe održana prva iz­
borna konferencija Saveza komu­
nista- na šibenskom kotaru za iz­
bor delegata za VII. kongres SKJ 
Za administrativne općine iTije­
sno, Vodice, Stankovci za. delegata 
je izabran prvoborac . Vjekoslav 
Baus. Organizacije SK šibenskog 
kotara bit će na Kongresu zastu­
pljene sB 14 delegata'.

iz unutrašnjosti,' poslovala s gu- 
oitkom- ia  siitiiacija; međutim, nue 
obeshrabrila radni (kolektiv. Napro­
tiv, ouman je izvršena analiza sta­
nja u poduzeću, ispitane su mogu­
ćnosti poslovanja bez gubitka a da 
se pritom ne povisi cijena vlastitim 
proizvodima. I, kako je rekao drug 
Tomislav Krrnć, uspjeli su da se 
izvuku. Pristupili su boljoj organi­
zaciji rada,- a u punoj mjeri su (ko­
rištene unutrašnje rezerve podu­
zeća. Svako naše poduzeće raspo­
laže manje više s unutrašnjim re­
zervama, ali one nisu uvijek do­
voljno korištene.

Naglašena je potreba, da se što 
hitnije reagira na povišenje cijena 
tvorničkim proizvodima u cilju u- 
poznavanja republičkih organa- Ta­
kođer bi trebalo pravovremeno 
skrenuti pažnju tim organima na 
prekomjeran broj kupaca stoke iz 
inozemstva.

Izraženo je mišljenje da bi u- 
mjerenost trebala da bezuvjetno 
prevladava' u kalkulacijama, a re­
žijski troškovi da se svedu na naj­
manju mjeru. Bilo je  i primjedbi 
na rad trgovačke mreže, naročito 
u pogledu nedovoljnog praćenja 
cijena.

Na plenumu je ustanovljeno, da 
postoje razlozi objektivne naravi, 
koji su uvjetovali neznatno povi­
šenje cijena kruhu i mesu.

U diskusiji je sudjelovao i drug 
Petar Rončević, predsjednik NO 
općine- On je, između ostalog, na­
glasio, da je prvenstvena dužnost 
organa radničkog upravljanja, par­
tijskih i sindikalnih organizacija 
da vode upornu borbu za jačanje 
društvenog i ličnog standarda. Na 
pitanje što moramo raditi, drug 
Rončević je rekao, da je slučaj 
tvornice u  Lozovcu najbolje poka­
zao kako je trebalo raditi. U toj 
fabrici lje riješen odnos u proiz­
vodnji 1 odnos među ljudima. U 
proizvodnji i na svakom drugom 
radnom mjestu potrebno je posta­
viti normu, pa da tako svaki poje­
dinac zna što će dobiti za uloženi 
rad.

Naglasio je također, da problem 
cijena, a osobito njihovo povišenje, 
nipošto ne smije da bude isklju­
čivo stvar kalkulanata i ostalih

stručnjaka, već je  to stvar čitavog 
radnog kolektiva i njegovih organa 
upravljanja.

I problem stručnog kadra je vi­
še nego akutan, osobito u trgovini- 
Tu još vladaju zastarjela gledanja, 
pa će biti potrebno da se učini iz­
vjestan zaokret kako bi 1 trgovina 
bolje odgovorila potrebama društva. 
U tu' svrhu predviđa se otvaranje 
škole za učenike u privredi i to 
specijalno za one u trgovini. I sa­
ma poduzeća bi morala posvetiti 
veću pažnju odgoju vlastitog ka­
dra I to putem seminara i tečaje­
va. Školovani kadar, k-oii poznaje 
probleme poduzeća, strojeve i teh­
nološki proces daleko će više pri­
donijeti u proizvodnji od onih koji 
sve' to ne poznaju.

Na kraju je drug Petar Rončević 
rekao, da samo većom proizvod­
njom treba ostvarivati dobit, a ni­
pošto Jednostavnim podizanjem ci­
jena., pojedinim artiklima- Poviše­
nje cijena sirovini Ili gotovim pro­
izvodima ne bi nas smjelo obeshra­
briti u naporima koje ulažemo za 
sniženje cijene i jačanje društve­
nog I ličnog standarda.

Za socijalističku izgradnju u na­
šoj zemlji, osnovnu karakteristiku 
promjenjenih ljudskih odnosa u 
privredi čini. prije svega, promje- 
njeni položaj neposrednih proi­
zvođača u proizvodnim odnosima 
— radnik u ulozi proizvođača- — i 
međuzavisnost i indetičnost indi­
vidualnog interesa radnog čovjeka 
sa kolektivnim interesima druš­
tvene zajednice. Otuda se proble­
matika proizvodnih i uopće ljud­
skih odnosa u našoj socijalisti­
čkoj zajednici, problematika so­
cijalističkog morala pojavljuje u 
prilično složenom obliku. Utoliko 
prije što kolektive naših poduze­
ća sačinjava ustvari prva indu­
strijska radnička generacija sa ne­
razvijenim smislom za kolektivnu 
disciplinu i rad i što-, uslijed ni­
skog nivoa opće kulture, dolazi do 
raznih pojava nesvojstvenih na­
šem shvaćanju moralla, čak direk­
tno suprotnih socijalističkim eti­
čkim normama.

U ČEMU JE SUŠTINA 
TIH POJAVA

U birokratskom i nehumanom, 
nečovječnom odnosu prema radni­
cima i službenicima; u kršenju 
socijalističke zakonitosti; u naru­
šavanju osnovnih političkih, eko­
nomskih i socijalnih prava radnika 
kao proizvođača £ upravljača; u 
neshvaćanju uloge kritike kao o- 
snovnog metoda socijalističkih de­
mokratskih odnosa kod nas, s 
jedne strane, a, s druge — u ne­
savjesnom odnosu pojedinih rad­
nika prema radu; u narušavanju 
radne discipline; unesocijalističkom 
odnosu prema društvenoj imovini.

Lako šeiove pojave svode raa- 
nje-viiše na pojedinačne slučaje­
ve, one lipak imaju štetnih po­
sljedica po socijalističku izgrad­
nju nisše zemlje, i Utoliko prije 
štib kroz ovaj historijski proces 
socijalističke izgradnje kod nas 
treba, da se , izvrši, sveopći preo-r 
bražaj društva, da se uz Velike 
materijlailiie i ljudske napore ra­
zviju nerazvijene proizvodne sna­
ge, da se .likvidira kulturna zao­
stalost i da se, stalno razvijaju i 
jačaju novi socijalistički proiz­
vodni ljudski odnosi. Treba imati

Konferencija SK Tvornice elektroda i ferolegura

Uključivati komuniste u 
rješavanju problematike 
privrednih poduzeća

XI. godišnja konferencija Saveza komunista • tvornice elektroda 
i ferolegura, održana je u četvrtak pred 140 komunista. Konferen­
ciji su prisustvovali i drug Nikola Sekulič, član Izvršnog komiteta 
CK SKH, Ivo Družić, sekretar Kotarskog komiteta SKH i Nikica Bu­
jaš, sekretar Općinskog komiteta Sa veza komunista. Izvještaj o ra­
du organizacije podnio je drug Čedo Polak, sekretar tvorničkog 
komiteta.

na umu da su ove pojave prolaz­
nog karaktera i da će njih biti sve 
manj'e' ukoliko naš društveni ra­
zvitak bude napredovao. S druge 
strane, ova konstatacija I hc bi 
smjela da demobilizira svtjesne 
socijalističke snage u borbi za o t­
klanjanje negativnih pojava koje 
su se tu  i tamo ispoljile u ljud­
skim odnosima u pojedinim pri­
vrednim organizacijama. Prije 
svegat sindikalne, organizacije, 
prvenstveno podružnice u poduze­
ćima — ne bi smjele pasivno da 
posmatnaju razne pojave kao što 
je na primjer Icršenje zakonitosti 
u radnim odnosima i td.

Zar smije sindkalna podružnica 
da/ se oglušuje o slučajeve samo­
volje pojedinih rukovodilaca u 
poduzećima, o slučajeve proganja­
nja radnika ii službenika koji su 
kritizirali izvjesne negativne poja­
ve?

Može li sindikalna' podružnica 
mirno da. gleda pojpve zaključi­
vanja ugovora o nadu sa stalnim 
radnicima poduzeća, koj? se pro­
dužuju iz mjeseca u mjesec i ko­
ji stvaraju kod radnika neic je­
šnost i nesigurnost dia mu je osi­
gurana stalnost zaposlen}]?

Kakva je to  sindikalna podru-
žn'ca koja ne- intervenira protiv
tendencije otpuštanja trudnica s 
posla i njihov« zamjene produktiv­
nijom radnom snagom.

Da- li zaista sindikalna podru­
žnica ne može da se suprotstavi
nepravilnim postupcima rukovodi­
laca pojedinih poduzeća, koji' pre • 
mještaiu radnike rta' lošija' radna 
mjbsta- kbja ne olsLgpvaraju nji­
hovim stručn'kn kvalifikacijama; 
ili nai udaljena radilišta odnosno 
pogone, kad se zna da je cilj ta ­
kvih postupaka primoravanje rad­
nika da sami promijene poduzeće ?

I najzad smije li sindikalna po­
družnica da zažirturi- pred! slu­
čajevima nepravilnog odnosa po­
jedinih 'napasnika kbjj, zloupo­
trebljavajući rukovodeći položaj u 
poduzeću, zahtijevaju od radnica 
i službenica- da stupe s njima u 
intimne odnose, a kad ove to od­
biju pronalaze razne razloge da ih, 
šikaniraju na sve moguće načine 
i čak otpuste s posla?

Razumi j'Aro je da sindikalne po­
družnice ne mogu same da riješe 
sve pojedine slučajeve kršenja so­
cijalističke zakonitosti u poduze­
ćima i narušavanja socijalističkog 
moralla. Svakako su dužni da sc 
ovakvim pojavama! suprotstave I 
drugi društveni faktori, a u pr­
vom redu organizacije Saveza ko- 
munfstaL Ali je na 'Sindikalnim 
organizacijama, fcrvenstvenb baš 
na- podružnicama, da budu fcilci- 
jatori, nosioci borbe protiv ovak­
vih pojava kaoi nasljeđa prošlosti, 
ostataka starog neiživljenog u 
svijesti, shvaćanjima i mentalite­
tu, pa i postupcima pojedinaca. 
Zadatak i organizacija Saveza ko­
munista i sindikata je baš u tome 
da, razvijajući dtlje samoupra­
vljanje prozvođača i istinsku so­
cijalističku demokraciju, do icraja 
likvidiraju to negativno nasljeđe 
prošlosti,

Života Kamperelić

PRVA RADNA BRIGADA NA AU­
TOPUTU LJUBLJANA - ZAGREB

Prva omladinska radna brigada 
šibenskog kotara poći će 1. trav­
nja o. g. na gradnju autoputa 
Ljubljana - Zagreb. Brigada će se 
isključivo sastojati od seoske o- 
mladlne, a brojit će oko 120 o- 
mladinaca i omladinki.

SASTANAK PLENUMA SSRN OP­
ČINE TIJESNO

Na sastanku plenuma . općinskog 
odboPai SSRN 'Tijesno razmatralo 
se pitanje rada na kultumo-pro- 
svjetnom poliju. Konstatiralo se 
da je on 'bio u većini slučajeva 
kampanjski. Bilo je riječi i o pri­
premama za predstojeći festival 
kulturno - umjetničkih društava 
Dalmacije koji će se održati u Ši­
beniku. Općinski festival bit će 
organiziran u Murteru. Računa se 
da će na festivalu u Šibeniku sa 
područja ove općine sudjelovati 
dvije limene glazbe, dva tambura­
ška zbora, tri dramske grupe, 
dva pjevačka zbora i nekoliko 
folklornih družina. (E.F.)

OBAVIJEST BORCIMA NA SUTJESCI
Obavještavaju se svi preživjeli borci sa Sutjeske koji su u- 

čestvovali u borbama u Petoj neprijateljskoj ofenzivi, da se ja­
ve svom općinskom odboru Saveza boraca NOR-a, ili ovom od­
boru, u cilju- organizacije priprema za odlazak na proslavu ju­
bilarne 15-godišnjiice borbi na Sutjesci.

Daljnja obavještenja o organizaciji odlaska dobit će se 
. putem »Šibenskog lista« ili preko organizacije Saveza boraca.

Kotarski odbor Saveza boraca Narodnooslobodilačkog 
rata Šibenik 

»Borisa Kidriča« 31

Božo Radić, predsjednik NO općina 
Knin, kandidiran je za zastupnika 
u Republičko vijeće za izborni 

kotar Knin

ZBOR BIRAČA U TEPLJUHU 
, Prošle nedjelje održan je u Te- 
pl'juhu drugi zbor birača kojem je 
prisustvovao velik broj lica. Na 
zboru su jednoglasno usvojeni pri­
jedlozi sa kandidacionih konfe­
rencija da se u Savezno vijeće 
kandidira Tode Čuruvija, a u Re­
publičko vijeće Smfiljan Reljić,

— Proizvodni učinak ovog ko­
lektiva u 1957. godini — istakao 
je drug Polak, premašen je u o- 
bim granama privređivanja. Pro­
izvedeno je 8741 tone ferolegura, 
što je za 111 tona više od pred­
viđenog. Isto tako i proizvodnja 
amorfnih elektroda i masa je ve­
ća od planiranog, zašto u najvećoj 
mjeri ima udjela sistematsko u- 
sv£\ianje novih proizvod®. Pbstii- 
gnuti rezultati vrijedni su pažnje, 
no to j ne znači da1 se većim rad­
nim učinkom od strane zaposle­
nog osoblja nije i više moglo po­
stići.

Govoreći; to sistemu radničkog 
upravljanja — sekretar Polak je 
naglasio - da su postignuti veoma 
dobri rezultati. Sam sistem radni- 
čk'-a uoravljanja — rekao je on - 
postavio je neposrednog proizvo­
đača u sasvim nov položaj, kako 
u odnosu prema sredstvimai za 
proizvodnju i organizaciju, tako i 
prema raspodjeli dohotka, koji je 
ostvaren u procesu proizvodnje. 
Prošle godine osnovani su unutar 
proizvodnih odjeljenja pogonski 
radnički savjeti, koji se očito ni­
su snašli, što se odrazilo i na pro­
duktivnost rada pojedinih pogona. 
U vezi rada komunista podvučeno 
je, da je bilo nedovoljne inicija­
tive u rješavanju problematike 
poduzeća. Isto tako ne zadovolja­
va rad na ideološko - političkom 
uzdizanju članova SK. Ubuduće bi 
trebalo organizirati razne sastan­
ke i koristiti ih za praktičan rad 
i orijentaciju na terenu.

U diskusiji je pored ostalih su­
djelovao i Ivo Družić.

— Uspjehe ovog kolektiva — 
rekao je on, ne možemo da ih ne 
prioišemo učešću komunista i 
njihovom zauzimanju u rješava­
nju organizacije proizvodnje. Me­
đutim, Ima još niz slabosti u pi­

tanju akitvnosti komunista, sin­
dikata' i radničkog savjeta u pro­
nalaženju saivremenijih metoda 
rješavanjai Jj Jedna od osnovnih 
slabosti rada komunista je slabo 
uočavanje svih onih mogućnosti 
koje se odnose na povećanje po­
litičkog, ekonomskog; stručnog i 
tehničkog nivoa članstva. Pored 
političko - ideološkog izučavanja 
— naglasio je drug Družić — po­
trebno jg da se svaki član Saveza 
komunista uklopi u rješavanje 
problematike poduzeća i komune 
kojoj pripada

Na kraju je govorio drug Niko­
la Sekulič.

On je ukazao na važnost jača­
nja naših privrednih kadrova. Na­
ročito je istakao da> je u sada­
šnjem stepenu privrednog razvit­
ka važno da investicije i postoje# 
ći kapaciteti budu iskorišteni do 
maksimuma. To se postiže studi­
ranjem organizacije rada i prona­
laženjem novih momenata u rje­
šavanju društveno - ekonomske 
problematike. Komunisti — bez 
obzira nalazili se oni u radničkom 
savjetu ili ne, trebaju biti nosioci 
svih tih promjena i shvaćanja: 
Drug Sekulič je naglasio potrebu 
šireg angažiranja komunista u 
vlastitom lideološklo - političkom 
uzdizanju. Na kraju svoje riječi 
potpredsjednik Sabora je istakao 
potrebu većeg korištenja postoje­
ćih seminara i tečajeva Radničkog 
sveučilišta, što je u tijesnoj vezi 
s povećanjem produktivnosti rada 
radnom disciplinom i pravilnog 
odnosno maksimalnog iskorištenja 
kapaciteta. (m)

ZAVRŠENI ZBOROVI BIRAČA
Na cijelom području šibenskog 

kotara završeni su u nedjelju 16. 
a  mj. drugi zborovi birača na 
kojimla su potvrđeni predloženi 
poslanički kandidati' sa kandidaci­
onih konferencija za savezne i re­
publičke skupštinske domove. Ko­
tarska izborna komisija će ovih 
dana potvrditi kandidature., pred­
loženih zastupničkih kandidata. U 
triku , su zborovi birača i . u pro­
izvođačkim organizacijama, trgo­
vini,, ugostiteljstvu i zanatstvu 
koji će biti završeni idućih dana.

ODRŽANI ZBOROVI BIRAČA U 
SVIM PRIVREDNIM ORGANIZACI­

JAMA
Održavanjem posljednjih zborova 

birača kolektiva kninske »Šumari­
je« i zanatlija sai područja knin- 
skeopćine, u cijelosti je završeno 
održavanje drugih zborova birača 
u privrednim organizacijama. Na 
ovim zborovima potvrđeni su pri­
jedlozi kandidacionih kenferend- 
ja, tako da su za zastupničke kan­
didate jednoglasno utvrđeni u Sa­
vezno vijeće proizvođača grupa 
industrije Čedo Polak, radnik tvo" 
niče elektroda i ferolegura u Ši­
beniku, a za Republičko vijeće 
proizvođača Mijo Lemo, direktor 
građevnog poduzeća »Udarnik« u 
Drnišu.

Za uspješan rad svih zborova 
birača prethodile su dobro orga­
nizirane pripreme u  koje su se u- 
ključili, pored organizacija SSRN 
i SK, općinsko sindikalno vijeće 
i druge društvene i političke or­
ganizacije.
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Lzbori za Saveznu narod­
nu skupštinu i Sabor

Da li sam upisan 
u birački spisak?

Posljednji su dani za) ispravke zadržati u tom mjestu gdje stal-
bjračl'fti s^'.skova. Mnogi birafli no nisu nastanjeni. Upisom u bi-
su, prilikom nedavnih izbora za rački spisak u mjestu gdje su du-
narodne odbore općina; doživjeli, že od šest mjeseci i gdje će o-
na santom b raJištu, gorko ražo- stati najmanje do kraja ožujka o-
čaranje. Došli su da, kao patrioti ve godine, mnojp birači bi ušte- 
I dobri građani, izvrše svoje bi- djeli trud i trošak za putovanie _
račko pravo — a) i dužnost, ali im radi glasanja. Naravno, takvi birači
je predsjednik biračkog odbora moraju biti ispisani iz biračkog _  ^
saopćio da nisu upisani u spisak, spiska mjesta svoga stalnoga, sta- iz općine Primosien

Većina takvih bili su sama krivi, novanja. Za takve slučajeve je *
a  bilo je i mnogo grešaka onih propisan najhitniji postupak
koji vode biračke spiskove,

VIJESTI IZ DRNIŠA
Omladina će formirati 
svoju radnu brigadu

KAKO GLASAJU VOJNICI?
Za mnoge obitelji naših vojni­

ka koji su na odsluženju vojnog 
roka ili na vojnoj vježbi sigurno

će

DUŽNOSTI POLITIČKIH ORGANI­
ZACIJA

Ne samo ljudi, koji su se pre­
seljavali iz mjesta u mjesto; ne- je zanimljivo da znaju kako 
go i mnogi kojfi* 1 se nisu kretali, glasati takvi vojnici, 
nekako su ispali iz spiskova, pri- Zakon propisuje da vojnici ko­
likom prepisivanja, jer takve su ji služe rok i oni koji'"su na voj- 
greške moouće, ako je službenik, noj vježbi glasaju putem pošte, a 
koji to radli neuredan. aktivni oficiri, podoficiri, vojni

Zato bi bilo dobro da naše poli- službenici, pitomci vojnih škola i 
tičke organ'ZPblje-, b i pojedinci td. glasaju na svojim birakštima 
sada, u posljednjim danima, dok g ulicama gdje su nastanjeni, 
jbš fmaiu pravo da traže isbrav- Za vojnike kojS glasaju p>oštom, 
ke biračkog spiska; iskoriste tu narodni odbori općina moraju do- 
mogućnost da ni jedan birač zbop staviti kotarskim izbornim komi- 
tooa ne bude prikraćen u svom sijamai popis takvih birača. Ko- 
pravu da glasa; tarska izborna komisija svakom
■ Sooc'jalno hi dobro b:lo. da or- biraču, koji služi rok ili je na voj- 
gan'zacije SSRN odrede ljude ko- noj vježbi, dostavlja glasački li­
ji će Dovesti o tom računa i trai- stić i potpunu uputu o glasanju u 
žiti ispravke. zatvorenoj koverti, na njeqovo i-

Ispravak se može tražiti usme- me i preporučenim pismom. U i- 
nn i D,sm 'ino Ako je zahtjev za stoj koverti mora biti i koverta u 
ispravak očigledno osnovan, sam kojoj će birač, također preporu- 
vodlteij Vračkon selska dr|)or| čenlm rtmom.. vratiti ispunjen 
rješenje da se izvrši ispravak, a svoj glasački listić izbornoj komi- 
inače rješenje donos! općinska šiji svoa izbornoq kotara. Ovu po- 
kom/sijai za biračke spiskove. šiljku izborna komisija predaje na 

Spiskovi će uskoro biti zaklju- poštu najmanje petnaest dana pri- 
čeni i potvrdit će ih općinske ko- je izbora, a vojnici ođqovore ore- 
rm'siie zs biračke so'sknve. a no- daju na poštu najmanje pet dana 
slije toga se više ne će moći uči- prije izbora;

Prerađeno 20 vagona 
maslina

niti n'kakvi isnravci. T'k-o e pošte oiasa-
U svim općinama u Hrvatskoj, ju za svoje kandidate, koji su 

birački su spiskovi gotovi i stoje kandidirani u mjestu biračeva 
na, raspo’oženje političkim organi- T>r'ohi'"n ja . je su j u-
zacijams I nr»rtanlms rta ih pre- pisani, u b:r*čke spiskove. Prema 
gledaju I zatraše ispravke. tomu političke organizacije tire-

Mnoriima nv1e n^met nroois da ba da obrate pažnju i na to, da, 'i 
i osobe koje se duže od šest m.je- su svi birači, koji su momentano 
seci zadržavaju u jednom miestu, u vojsci na odsluženju roka >li 
iako tu stalfto ne bor&ve. mogu vojnoj vježbi upisani u birački
hp' ,ml-<lT|i u hinačkl =0'Rsk h Spipak.
miestu zadržavanja, a ispisane iz GLASANJE S POTVRDAMA 
biračkog spiska u mjestu stalnog Mnogo birača naći će se na 
stanovanja, ako je vjerojatno da svojim redovnim oosVivima na dan 
će se do konca ožujka' ove nodirte izborla van svoga mjesta stanovr>-

nja. Željezn:čafi, pomorci, osoblje 
rječnih brodova i autobusa, zatim 
Jvn-či koji su morali, uoči izbora 
poćf na neko službeno putovanje 
nadalje i oni. koji su zbog nekog 
kursa ili seminara ili đruooq ne­
kog školovania, morali, poslije za- 
k'i'i'Mc'v hVagkh snfsknva, poći U 
drugo mjesto. Svi ti moqu qlasati 
pomoću poton-de *’ da sii upisani u 
birački spisak svog mjesta,

Mnont medut’m ne znaiii oro- 
r».s ZQkon', rjs se t-k v e  rctin-rte

Prihvaćene kandida­
ture za narodne 

zastupnike
U toku prošlih dana na cijelom 

području općina Kistanje i Oklaj 
održani su svi zborovi birača na 

, kojima su pretresani prijedlozi 
kandidacionih konferencija. Usvo- izdaju odmah po raspisu izbora, 
jenj su svi predloženi kandidati. Na 
zborovima birača učestvovalo je 
preko 1850 lica- Tako je .prihvaćena 
kandidatura Ive Družića za Save­
zno vijeće, JOve Ugrč ća za Sabor 
NRH, kao i kandidati za Vijeća pro­
izvođača Petar Čolak, Zvone Juri- 
šić i Mijo Lemo. (BP)

Zabilježeno 
u Erveniku

Mnogi problemi koji tište selo 
Brveruk bui su glavna tema zbora 
birača, Zakon o držanju koza, koji 
je vec davno Objavljen, pogodio je  
i Seljake Ervenika, te tih je time 
onemogućeno da drže koze- Zato 
se sada na području sela nalazi 
150—200 koza, a to  je onaj maksi­
mum koji je zakonom dozvoljen.
Međutim, oni se time ne slažu, ka­
žu, »koze su nama glavni izvor pri­
hoda«. Ali, Erveničani ne riđe koju 
štetu nanose šumi baš koze, čiji se 
tragovi i danas vide.

Ali, sve u svemu kamen spoti- 
canja je u susjednoj općini Obro­
vac u kotaru Zadar, koja se ne dr­
ži zakonskih odredaba o držanju 
koza. Zato susjedno selo Žagar uz­
gaja ogroman broj koza- Zbog toga 
Ervenrčahi s pravom traže da se I 
njima dozvoli držanje koza, ili pak 
da se primijene zakonske odredbe i 
na seljake općine Obrovac,

Pitanje školstva bila je druga te­
ma u kojoli se govorilo- VeHki zase- 
oci Macure i Dračerica su bez ško­
le a djeca pnešače po 6 i 8 km do 
najbliže škole. Oni su bili voljni

PRIPREME ZA TURISTIČKU SE­
ZONU

r’riala. I problem vode zaseoka Dra­
čerica je aktuelan. Oni nemaju ci­
sterne, a voda se pije Iz raznih 
prihvatlšta I kamenica- To su raz­
lozi zbog kojih se pojavljuju raz­
ne zarazne bolesti. (BP)

11. o. mj. završila je dvomje­
sečni rad uljara opće poljoprivred­
ne zadruge u Primoštenu. Ona je 
u tom razdoblju preradila oko 20 
vagona maslina. Rad je tekao p r -  
Iično sporo jer je uljara obavlja­
la rad samo na jednoj hidrauli­
čnoj presi. (VM)
ODRŽAN DRUGI ZBOR BIRAČA 

U nedjelju su u svim Selima 
općine Primošten održani drugi 
zborovi birača na kojima je zabi­
lježen dobar posjet. B.rači Su 
jednoglasno potvrdili predložene 
kandidate sa kandidacionih kon­
ferencija. (VM)

OMLADINA PRIMOŠTENA 
U subotu je u Primoštenu pđr- 

žan sastanak Općinskog komiteta 
Narodne omladine na kojem se 
raspravljali© o proslavi Dana. mla­
dosti, radnim akcijama, godišnjim 
konferencijama i o osnivanju Fe­
rijalnog saveza u (mjestima na 
područ iu opć ne. Izabran je odbor 
za proslavu Dana mladosti. Na sa­
stanku je zaključeno da će omla­
dina s ove opć ne sudjelovati na 
radnim akcijama" od 1. srpnja ove 
godina. (VM)

SLAB PRINOS MASLINA '
U protekloj godini na području 

Južnog j ’rimoštena zabilježen je 
si'ab prinos maslina. Uljama SRZ 
prodzvelai je samo 12000 kg ma­
slina, što predstavlja samo jednu 
šestinu proizvodnje u 1956. godi­
ni. Uzrok takvom slabom prinosu 
leži u poledici koja. je dobrim di­
jelom zadesila i ovaj kraj. (AH)
POJAČANA AKTIVNOST NAROD­

NE OMLADINE
U (posljednje vrijeme osjeća se 

aktivniji rad organizacije Narod­
ne om'bdlne u Primoštenu, kogti 
broji oko 45 članova. Međutim, 
kako je veliki broj omladlnaca i 
omiadink! Izvan organizacije, 4)0

će bit! njen prvi zadatak da i ove 
uključi u rad. U ovoj godini odr­
žana su dva sastanka na kojima 
su se obrađivale teme iz Statuta 
Narodne omladine, dok je nedav­
no Jere Huljev, tajnik NO općine 
održao predavanje o izbor nja za 
sefrezne 5 republičke trgane, te 
o ulozi omladine u predizbomim 
pripremama. (VM)
NABAVLJENE SADNICE BAJAMA 

I VIŠANJA
Nedavno je poljoprivredna za­

druga u Bumjem Primoštenu na­
bavila iz voćnjaka u Čistoj Veli­
koj po- 2000 sadnica bajama i vi­
šanja. Novim sadn čama zamije­
nit će se stare i neplodne voćke.

AH
POČELO PRIKAZIVANJE FILMO­

VA
Osmogodišnja škola, u Primoš­

tenu pcnovo je započela s pr ka- 
zlvaniem fUmova nnm^ću svog 
projektora koji je nabavljen pro­
šle godine. Na repertoaru će se 
naiai .ti nekol ko veoma dobrih 
filmskih ostvarenja kao što su 
»rekord lavljeg srca« »Umirem 
sretna«, »Meksiko u pjesmi« i dr. 
Pored toga jedamout tjedno Na­
rodno sveuc'ište prikazuje za gra­
đanstvo naučne i zdravstvene fil­

move. (»VM)

Općinski kom'tet Narodne omla­
dine održao je sastanak ha kojem 
je raspravljano o pripremama za 
izbore godišnjih konferencija ak­
tiva NO-e, o proslavi Dana mla­
dosti i saveznim radnim akcijama. 
Na ovom sastanku izneseni su i 
utisci sa. Kongresa NO Jugoslavi­
je. M l

Zaključeno je da se formira ak­
tiv aoitatora pri Ooć'nskom komi­
tetu NO jer se uvidjelo, da je to 
veoma dobra forma za, rad s omla­
dinom na selu. Takav aktiv već 
postoji pri SSRN-a,

Na želju omladine drniške op­
ćine. da se s ovoq područja- for- 
m'ra posebna briaađa za sudjelo­
vanje na radnoj akciji Ljubij^na- 
Zagreb - rukovodstvo je zaklju­
čilo, da se pošalje Drijed'oq za u- 
rt-rwnJjenie želje omladinaca- dr­
niške općine.

POTVRĐENI KANDT) ATI ZA 
GRUPU POLJOPRIVREDE

U Drnišu je u prostorijama Op- 
ć'n-k-, vi-iogrvce održan zbor bi­
rača- B-orune, poljoprivrede za 
mjesto Drniš.

Zbor 0  rnssnravljao o prediožć- 
rj!m kandid't'ma te je nakon 
or--č:t=*o!h b:oorafija kanrt'rtata,
■iortri'Vj’aano DOvtrđ'O kandidature 
čo-'ak P“trai za "zastupnika Save- 
zn° Narodne skuošf'ne ža nrijnu 
poljoprivrede, te Juriš'ć Zvonimi­
ra za žaštunnika Republičkog Vi­
jeća proizvođača-, (m)
ELEKTRIFIKACIJA SELA POĐE
Uz o^nfoč b—kš!tn :h tiilrt'k" Dr- 

n,'š i z.alananjem rrviestsna ■ -
tr'f.'riirat će se š“1r> p.—rte u no-
rtpinio prom'ne Prlk'iličak rt— po­
la' izvest će St od rudnika boksita 
»Krste Rađaš« koji se n-alazi U 
neposrednoj blizini sela. (Tfi)

Drniška radnai brigada brojila 
bi 120 omladinaca-kl.

Na sastanku se također raspraV- 
vt'jalo o proslavi Dana mladosti, 
u kojoj će omdadinai Drniša aktiv­
no učestvovati. Bit će održano 
smotre raznih društava.
PLENARNI SASTANAK PROSVJET­

NIH RADNIKA
U prostorijama općinske vijeć­

nice u Drnišu održan je sastanak 
društva učitelja. nastavnika! i 
profesora. 1 izvještaj ;i diskusija 
su istakli da je izbor članova sa­
dašnjih savjeta dobro sastavljen, 
što najbolje svjedoči njihov rad. 
Bilo -je govora o stvaranju osmo­
godišnjih škola; te © politici s ti­
pendiranja prosvjetnog kadra. Št° 
se tiče van školskog rada učitelja, 
on bi trebao biti' bolji, naročito u 
radu s pionirima. Posebna pažnja 
posvećena) je stručnom usavrša­
vanju učitelja. Pojedini diskutan­
ti govorili su o radu školskih od­
bora, reformi školstva, o perspek­
tivnom planu razvitka naše ze­
mlje, posebno kotarai i komune.

Istog dana navečer u hotelu 
»Danca« prosvjetni radnici drni- 
ške općine održali su Svoj tradi­
cionalni društveni ples. (M)

TEŠKO OZLIJEĐEN NA SJEČI 
DRVA

Petar Lelaš Ivanov 'iz Umljanovi- 
ća krali Drniša, star 14 godina za­
dobio je tešku tjelesnu povredu pri 
sječi drva. Popeo se na visoko sta­
blo i sjekao granje- S.iekao je u- 
pravo onu granu na kojoj se nala­
zio, tako da se najednom sa 4 me­
tra visine srušio naglavce na zem­
lju. Tom prilikom, zadobio je  tešku 
tjelesnu povredu na lubanlfl. Sada 
se nalaz! van svake opasnosti, jer 
je iiRoješno operiran u  šibenskoj 
bolnici.

Održane godišnje konferencije u skradinskoj općini

Ideološko-politički rad nije zanemaren
Redovne konferencije SK održa­

ne su u svim selim; Skrad nske 
ooć'ne; Organizacija je mnoqo 
akitvnija u odnosu na- proteklu 
god nj. Komunisti su našli svoja 
mjasta u masovnim i društvenim 
organizacijama, NekpOiko kon­
kretnih činjenica ilustrirat će to.

U Bratiškovcima se gra­
di osmogodišnja škola

~l t-> —f-,Trta ne moqu izdavati 
uoči samih izb—noi jer se njihovo 
iždavahje zak'iiič'ije na. tri dana 
prije izbora. Ob'čno se donarta'o 
da b-'ročl navale da traže potvr­
de uoči canrh izbora, kada se vi­
še ne moqu Izdavati potvrde. Po- 
fpBRfio ib o*-orri-> tome, osigurati 
potvrdu već sada).

Ri-oć e pot.vfđom da je uoišan 
ii LfcaćVri šo’s-’k može glasati g 

nađe na
dan irb—rš, R'raćv- ortbo— tie ®nii- 
je uskratiti glasanje biraču, koji 

rta je upisah u bi­
rački crf-ak.

bJ^ćkort odbora na sa­
mom b»wi*tn j nišii uo!s»ni 
ti taj birački spisak mogu glasati 
i be^ n-i-—rtb jar ca smatrs ako 
sU tbhl čtartovi biračkog odbora, 
rt,a, su m-ral: b'ti upisani u b ra ­
čki Sbisšk, inače rte bi mogli biti 
imenovani za člana biračkog od­
bora.

Šve ove predizbome pripreme, 
koje propisuje Izborni zakon i u- 
putstva i propisi za vođenje bi­
račkih spiskova, treba već sada 
izvršiti, jer se u mnogim sluča­
jevima- radi o posljednjim roko­
vima u mjesecu veljači. A poslije 
tih rokova b£t će kasno.

M.K.

Počelo je davno, odmah poslije 
oslobođenja. Selo je dobao zadru­
gu a malo zatim mještani su od­
lučili graditi zadružni dom, koji 
je poslije nekol ko god na izgra­
đen. U njemu je smještena čltao- 
nicaj a povremeno Se održavaju 
priredbe.

Mještani Su počeli razmišljati 0 
gradnji školske zgrade ea potrebe 
osmogodišnje škoJe. Slijed-II šu 
sastanci i dogovori u organizaci­
jama SSRN' i SK. I konačno. Stvo­
ren je zaključak da se pbČne s 
radovima na izgradnji nove škol­
ske zgrade. Ovih dana zao^čef sii 
prvi radovi - u kojima učestvuju 
ne samo mještani Bratiškovaca ne­
go i okolnih sela. Žgrada će b-ti 
podnnuta rta dva kata a >*rtat če 
6 Učionica, kabinete i druge po­
trebne prostorije. U neposrednoj

blizini Škote podići će Se sport­
sko Egralište, a slobodne površi­
ne žašadit će se zelehilorrt. Za sve 
radove 8 potreban namještaj tttrd- 
šltće se suma od oko 25 'milijuna 
d nara; (MU)

KULTURNO - PROSVJETNA d je ­
latnost U BETINI

kulturno - prosvjetni život u 
Betini prilično je živ. On se ma­
nifestira kroz rak.ičite priredbe 
koje organizira Narodna omladi­
na. Omladinci koji rade u brodo­
gradilištu imaju svoju dramsku 
sekcju koja je prošle god ne u- 
vježbala jedisn kazališni komad. 
Upravo sada pripremaju još je­
dem takav komad s kojim £e obi­
ći, i susjedna selcu. Da bi se sa­
dašnja kulturno - prosvjetna ak­
tivnost pojačala, potrebno je po­
krenuti p'tanje osnivanja pjeva­
čkog zbora, i limene glazbe Čiji 
instrumenti iž dana u dan propa­
daju. (EF)

Organizacija se - povećala za 28 
posto i još uvijek se tr.aži način 
da okupi na zajedničkim zadac'ma 
mlađe i starije, tj. da se pronađu 
zajedn.čki zadaci koji tište jedne 
i druqe. U selu Plaštovo kao i 
SonkoviĆU đnevrti radov- sastana­
ka Su izmjenjehi. Problem škole 
kao I puteva donekle je riješen. 
Ali kuda sad? Oni su danas za­
okupljeni elektrifikacijom. U selu 
p -rtovo ob'-ćali sU s-kug-ti mi­
lijun i po dinara od mještana, U 
Sonkoviću je već dovršena trafo- 
sfcen ca a v»ć! d-o pripremn'h ra­
dova bit će izvršen u pređizbor- 
noj kampanji.

Školska zgrada u Rupama ne po-- 
stoji. Nastava še odvija u privat­
nim stanovimaL U posljednje vri­
jeme oni sU fcainteresirahi: kako 
da se u Rupahia- sagradi osmogo­
dišnja škola. Za, pripremni dio b- 
ni su osigurali veće količine ka­
mena, tako da se već posljednji 
dana otpočelo sa kopanjem te ­
melja;

Ni' ideološko - politički rad nije 
zanemaren, U većini organižaćija 
prošlogodišnji prograirt je ostva­
ren. Naročito U pred.zbornoj kam­
panji kat) i na samim izborima 
za lokalne organe narodne Vlasti, 
a da se i rte govori sada oko- pri­
prema zai predstojeće izbore.

Fis.

Na nedavnbm sastanku Turisti­
čkog društva u Tijesnom zaklju­
čeno je. da se odmah započne sa 
pripremama za što bolji prihvat 
gostiju u novoj turističkoj sezont. 

dati pomoć, ako se osiguraju sred- Tako je odlučeno da se priđe u- 
stva za nabavku građevnog mate- ređenju ugostiteljskih objekata i

Općinski festival u 
Murteru

Ovih dana u prostorijama NO 
općine Tijesno, na inic jativu Op­
ćinskog proSVjentog vijeća odr­
žan je sastanak, na kojem su po­
zvani politički radnici i privredni 
rukovodioci.

Na sastanku je zaključeno da 
se od 1. do 15. maja o. g. održi 
Općinski festival u Murteru na 
kome će nastup;ti razne kulturno 
umjetničke grupe i sekcije.

U tu svrhu formiran je Općinski 
odbor za pripreme od 13 članova.

A.F.
------------  SASTANAK AKTIVA SK PRO-

PRETPLAĆENI NA LOKALNI LIST SVJETNIH RADNIKA

sadnja  lavande

Na Iniojjatlvu organizacije SSRN 
široke započela ja Sadnja lavande 
koja je gotovo dosad bila nepo­
znat' na ovom terenu. Poljoari- 
vredne, zadruga Južn: Primošten 
nab’vifa je nekol'ko tisuća sadni­
ca, Neki od poljoprivrednika ža- 
sadi'i su i oo nekolike štht'Aa 
komartfl. SVČrta akcija orovort! se 
na teritoriju Bumjeg Prirtibštena,

A.H.

ZA VEĆU proizvodnju  duha­
na

U zagorskom dijelu šibenske op- 
ć'ne u toku prošle godine zasa­
đene su veoma male količ’ne du- 
h na. Međutim, ove nod'ne situ­
acija će se u tom pogledu znatno 
poboljšati. Vel'ke površine zemlji­
šta na području Konjevrata i Go- 
riša upotrebit će se za sadnju du­
hana, ža što su tamošnji seljaoi 
več nabavili potrebno sjeme.

MR

da se usmjeri pažnja na poveća­
nju broja ležaja u kućnoj radino­
sti. Donijeti su izvjesni zaključci 
i u pogledu provođenja komunal­
ne higijene u primorskim mjesti 

ina. (EF)

Na. inic'j'aitivu nastavnika Fore- 
tića učenici osmog razreda osmo­
godišnje škole u Murteru pretpla­
ćeni su na »Šibenski list«. Pret­
platilo se ukupno 16 đaka i nastav­
nik. Primjer, koji može poslužiti 
i ostafim školama na kotaru. (EF)

Na sastanku aktiva SK pro­
svjetnih radn'ka u Dm:šu, kojem 
je prisustvovao i sekretar Općin- 
skog kom teta SK Frane Sušić, 
raspravljalo se p dosadašnjem ra­
du. Aktivom upravlja, sekretarijat 
od pet članova. (M)

ELEKTRIFIKACIJA PLASTOVA
TI rsi'ii P'estov’l enćine rt’e

održan je zbor birača na k^1orn 
s° rasDrevljplo o oribretrtnifn Ra­
dovima n i  e'ektriflkhciji se'a; Tom 
prjiiifoim osnovan je odbor za e- 
lektr'fikaciju koji je započeo sa 
srkuoijahjem nokrčanih sredstava. 
Mještani sU se obavezali da će 
dati dobrovoljnu radnu snanu i 
da Će iž'vršitl sve grube radove.

MB
SURADNJA ZADRUGE I ŠKOLE

Pored instrumenata za tambu­
raški zbor 1 alata za nastavnu (ru­
čnog rada, ,koje je nabavila po­
ljoprivredna zadruga u Brat'škov- 
c'ma za potrebe seoske škole, za­
druga je također ustupila tri pro­
storije za učionice, a  ovih je da­
na školi poklonila novu harmoniku. 
Kako u selu postoji problem 
smještaja učitelja, uprava zadruge 
je odlučila dati dva stana za uči­
telje. (MU)

TODE ČURUVIJA GOVORIO
na  zboru  Birača 

‘Dosadašnji narodni poslanik ni 
Saveznom vijeću drug Toae Curu- 

vija pos.etlo je birače u Erveniku. Na 
zboru, kojefn je bilo prisutno okb 
400 birača, drug ČuruvLa je go­
vorio o zadacima i dužnostima na­
rodnih poslanika, fkao 1 o ulozi ko­
ju oni imšju U našoj zemlji. Po­
sebno se zadržao na tem i-raspodje­
le društvenog dohotka, (BP)
OTVOREN bOMAĆlNSKI TEČAJ 
Pri osrtoritoj osmogodišnjoj ško­

li u GonšU) otvoren je  domaćinski 
tečaj koji redovito pohađaju sve 
omladinke ovog sela. Tečaj še 6- 
država sVake večeri, * tra ja t Će 
neko.Jko tjedana. (MR)
ELEKTRIFIKACIJA sela  BRNJI- 

' ĆE'
I u Selu Brnjici, općine Šibenik 

uskoro će biti uvedeno električno 
osvjetljenje-, Gotovi svi radovi iz­
vršeni su na dobrovoljnoj Bazi sa- 
m h mještana; koji su UZ pomoć 
poljoprivredne - zadruge KortjeVfate 
nabavili potrebna sredstva. Usko­
ro će biti postavljeni stupovi. Ža 
sve to najviše je zaslužan Mate 
Ljubić kojemu je uspjelo da sa­
vlada sve prepreke, (MR)
OŠTEĆlVANJE 'SAOBRAĆAJNIH 

ZNAKOVA
Na česti Šltienik-Skk-ađin pri- 

mjećen je vel,k broj oštećenih ili 
potpuno unl štenlh saobraćajnih 
znakova bez kojih je nemoguće 
odvijanje modernog saobraćaja. 
Neka nesavjesnai lica oštećujući 
te znakove nanose prilične štete 
zajednici. Trebalo bi više voditi 
računa o njihovoj zaštiti. To bi 
mogli vršiti cestari koji bi svako 
eventualno oštećenje trebali pri­
javiti nadležnim organima.

M.U.
KNJIŽEVNO VEČE U KOČEVIČU

Za Učenike narodne osnovne 
škole u Kočeriću priređeno je 
književno veče na kojem je mla­
di pisac Ilija Šekuljfca čitao svoje 
radove; Slične književne večeri 
održat će se i za đake osnovnih 

škola u okolnim selima. (IŠ)
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Radne akcije Narodne omladine Hrvatske

Preko 120 omladinskih radnih brisadg 
iz Hrvatske na izgradnji autoputa

Redakcija NIS-a postavila je nekoliko pitanjai drugu Šimi Kr- 
maru, predsjedniku štaba radnih akcija pri CK Narodne omladine 
Hrvatske. Drug Krmar rado se odazvao našoj molbi i na posta­
vljena- pitanja odgovorio je  slijedeće.

— Pripreme za predstojeću rad­
nu akciju na izgradnji autoputa 
»Bratstvo i jedlinstvo« od Zagreba 
do Ljubljane već su u toku. 
i  Ovih danai održava se veći broj 
sastanaka kotarskih Komiteta Na­
rodne omladine i osnovnih omla­
dinskih organizacija, na kojim a o- 
mladina preuzim a obaveze za iz­
gradnju ovog velikog objekta.

Pri Centralnom kom itetu Narod­
ne omladine Hrvatske postoji re­
publički štab za radne akcije, a sli­
čni štabovi formirani su u svfim 
kotarskim  komlitetima. Ovi štabovi 
su. također, angažirani na lovim 
pripremama, 'kb|oi \  na priprem a­
nju lokalnih radnih akcija.

krajem  februara bit će održan 
plenum Centralnon komiteta 'N a­
rodne omladine Hrvatske, na ko­
jem  će se detaljnije raspravljati 
o radnoj akciji. .

Zbog očiglednije agitacije — 
prema riječima druga Krmara — 
priprema-ju se ii većini kotareva 
izložbe fotografija i drugih m ate­
rijala s ranijih akcija. Ovih će da­
na izaći iz štampe brošura koju 
priprema Centralni komitet Narod­
ne omladine Jugoslavije, a koja 
će sadržavati podatke o novom 
Autoputu i njegovom značaju za 
privrednu razvitak naše zemlje.

Sasvim je sigurno — nastavio 
je drug Krmar — da će sve ovo 
kao i niz drugih agitacionih mjera 
omogućiti da omladinci i omladin­
ke naše Republike još jasnije sa­
gledaju tvo ju  uliogu u izgradnji 
tako velikog i značajnog objekta.

Odgovarajući na pitanje, kakav 
je dosad odaziv na ovogodišnju 
najveću i najznačajniju radnu a k ­
ciju naše omadine, predsjednik 
Štaba radnih akai.ja pri Central­

nom kom itetu Narodne omladine 
Hrvatske je odgovorio:

— Želim odmah naglasiti, da 
kod naše omladine, za ovu akciju 
od ranije postoji ogroman interes 
Omladina nam je postavljala na­
prosto zahtjev za organiziranje 
neke veće akcije republičkog Ili 
saveznog značaja.

Budući da ta j zahtjev nismo 
mogili ispuniti, pristupili smo or­
ganiziranju Lokalnih akcija, i ak­
cija kotarskog značaja. Tako je u- 
nazad dvije godline na tim  lokal­
nim akcijam a u našoj Republici 
učestvovalo preko 200.000 omla­
dine.

Taj ogroman interes omladine 
za akciju — kako se iz ovoga vidi 
— nagi!asio je drug Krmar, — do­
šao je  do 'izražaja već na tim  ak­
cijama i mi smatramo da za ovu 
akciju ne će biti problema i da će 
odaziv bi!ti veoma velik.

Ovu svoju tvrdnju potkrijepio 
je predsjednik štaba radnih a k ­
cija pri Centralnom komitetu Na­
rodne omladine Hrvatske slijede­
ćim podacima-:

— Iako je  od VI. kongresa Na­
rodne omladine Jugoslavije do 
danas prošlo kratko vrijeme, i na 
osnovu minimalne agitacije, dva­
deset tr i kotara — istakao je drug 
Krmar — prijavili su 70 seoskih 
i 55 srednjoškolskih brigada. Od 
toga, 19 brigadat prijavilo se  za 
1; aprila, to  jest za prvu smjenu.

Ovo bez sumnje pokazuje 
spremnost velikog broja mladića i 
djevojaka Hrvatske, da zajedno 
sa svojim mladim drugovima 
iz ostalih republika izgrade ovaj 
veliki i značajan objekt i time iz­
vrše svoju ovogodišnju obavezu, 
koju je pred nas mlade postavila 
naša zajednica i drug Tito — za>- 
vršio je  na krajti razgovora pred­
sjednik Štabai radnih akcija pri 
Centralnom kom itetu Narodne o- 
mlađ:ne, drug Simo Krmar.

Stot>toe delegata nedavno je 
topfc> pozdravilo riječi pred«- 
sjednlka Republike druga Tata 
da će omladina- graditi autoput 
Ljubljana*-Đevđelija. Težak i od-, 
govoran zadatak je još jednom 
omladina pr mila na svoja pileća 
A to  nije bila samo obaveza 
prema- zemlji* Zajednici, dru­
štvu. To je  u isto vrijeme biio 
glas za Republiku, socijalizam, 
neposrednu demokraciju za koju 
su njihovi vršnjaci prije deceni­
je  i po davali' živote na1 frontu, 
masovnim strelištim a i zatvori­
ma. Omladina je još jednom 
glasala prije zvaničruih Izbora 
i dala glas za svoju sretniju, 
ljepšu i radosniju budućnost.

Tristotinehflljteda omladinaca 
glasalo je  na flinišerima, buldo­
žerima i sa krampovima n a  Au­
toputu bratstva i jedinstva Be- 
ograd-Zagreb. Stotine hiljada o- 
mladinaca glasalo je  na Vran- 
duku; pruzi Šamac - Sarajevo. 
Godinu dana prije toga njihovi 
drugovi su glasaiM na pruzi Br­
čko - Banoviči. Nai mrazu i sni­
jegu kraj temelja fabrike Ivo- 
Lola - Ribar* na pruzi Kučevo- 
Brodlce, u neprohodnim šumama 
Crnoga Vrha, k raj odvodnih ka­
nala u Posavini, glasala je omla­
dina.

Novi Beograd i duboki šipovi 
pDidv pjeskovStom zemljom Lili 
su glasovG za radosnu današnjicu 
i sretniju  budućnost.

Nabrajati kubike iskopane ze­
mlje, tone uzidanog betona i 
gvožđa, milijarde nazidanih ci­
gala), kilometre šina i nasipa bi­
lo hi dugo . . . možda duže ne­
go nova obaveza omladine — 
put Ljubljana - Đevđelija.

Već ovoga pnoljeća, možda u 
isto ViAjeme k tu a  *>e rcfc.tje 
trobojnica sa crvenom petokra­
kom na našim biralištima, prve 
brigade omladine »zagrist će« u 
preostalu dionicu Ljubljana - 
Zagreb. A kada* dvadeset topov­
skih1 plotuna još jednom budu 
oglasili rađanje Republike hilja­
de .omiadfnlaca predat će na 
dar zajednici gotov put.

Kratak predah ii onda juriš na 
drugi, teži i obimniji zadatak. 
Dovršiti put koji spaja krajni 
sjever sa jugom zemlje. Izgra­

diti -,diion:cu Beograd - Đevđell«- 
ja. Rasut će se već iduće go­
dine rodnom Moravskom doli­
nom omladinski šatori i stotine 
brigada. Udružit će se omladinci 
sai njiva i traktora, s onima ko­
ji su do jučer rukovali strugom 
ili glodalicom sa budućim pro­
fesorima, ljekarima, atomisfcima.

Slit će se njihov znoj u kilo­
m etre modernog asfaltnog puta. 
Zacementirat će se tvrda kame­
na podloga onakov kao što se 
k?r: - i c°m ent'r* o1o bratstva 
jed'frstvo oa sto’tfcnema\ velikih 
i malih radnih akcija. Treba« sa­
vladati traku dugačku 560 k i­
lometara i široku 7 pa i više 
metara.

Poletna rrtlhdJost, volja 1 o- 
duševljenje udruženi sa maš'na- 
rfia, tehničarima i inžinjerima 
savladat će i ovu prepreku. Do-

gradit će još jednu opeku u
snažnu socijalističku zajednicu. 
Zapisat će u historiji zemlje da 
je ona sagradila najveću i na j­
važniju putnu magistralu *— 
Ljubljana - Đevđelijai 
Odjeknut će pjesma koja se

čula već toliko puta — »Mi gra­
dimo auto-put a on  gradi nas«.

Riječi jednostavne, ali istini­
te.

Lepršat će zastave, smjenjivat 
će se brigade. Od jeki vat će pje­
sma i teći će znoj.

Omladina je za to  glasala još 
prije izborai.

Onako kao i u ofanzivama, ju ­
rišima na bunkere,, diverzant­
skim akcijama. Kao na Vra-ndu- 
ku, u ledenoj vodi Crne Rijeke 
da bi se obuzdala vodena stih i­
ja, Pelagoniji . . . .

I. Stoji!jkov/ć

Opsežne pripreme za 
novu turističku sezonu

5 Nova turistička sezona je na 
pomolu. U većem broju turistič­
kih društava osjeća se življa ak­
tivnost, stvaraju se planovi, vrše 
se opsežne pripreme za doček 
ljetne sezone. S tim  u vezi obra­
tili smo se tajniku Turističkog 
saveza kotara Šioemk Branku Ku­
kolju, zamolivši ga da nam iznese 
kakvi se sve pripremni radovi vr­
še u primorskom dijelu našeg ko­
tara1. Bilježimo ono što nam je on 
ispričao.

Turistički savez je među mno­
gim akctjjama koje je dosad po­
duzeo stavio sebi u zadatak da 
za ovu sezonu aktivizira postoje­
ća- turistička društva u cilju da 
se što bolje pripreme, za prihvat 
gostiju. Da bii se izvršile što pot­
punije pripreme, turistička dru­
štva izradila su akcione programe 
u kojima je  pažnja prvenstveno 
usmjerena na radove oko uređenja 
kupali išta, \:qostAt£ii[jskih objekata 
i povećanje zelenih nasada. Sada 
se upravo obavijaju radovi na do­
vršenju ceste do slapova Krke, 
preuređenju i dogradnji vikend 
kućica. Na Martinskoj se predvi­
đa proširenje postojećeg beton­
skog platoa za sunčan je kao i 
gradnja nekoliko kabina.

I poboljšanju saobraćaja posve­
ti t  će se potrebna« briga. Auto- 
transportno poduzeće uspostavit 
će dnevnu autobusnu prugu . iz— 
među Šibenika i slapova Krke, 
dok će Jadranska linijska plo­
vidba uvesti nedjeljnu izletničku 
prugu koja će povezivati Šibenik 
sa Zlarinom, Prvićem i Vodicama. 
Kapacitet sm ještaja gostiju tako­
đer će se povećati nakon što bu­
de stavljen na upotrebu novoiz- 
građeni pansion u ZLarinu. Podu­
zet će se izvjesne mjere da b: se 
poboljšala ishrana gostiju. S tim 
u vezi će zadružne organizacije u 
primorskim selima otvoriti menze 
u kojima« će tu risti moći dobiti

tri obroka uz cijenu od 250 do 300 
dinara dnevno.

Dosad su najbolje pripreme za­
bilježene u Vodicama, gdje tu ri­
stičko društvo u suradnji sa m je­
snim organima/ uspješno rješava 
komunalne probleme, što  najbolje 
svjedoče dosadašnji rezultati po­
stignuti na tom sektoru. Nastu- 
pajućai turistička sezona« bit će 
rekordna po broju gostiju koji 
pokazuju sve veći interes za pro­
vođenje godišnjeg odmora baš u 
ovom mjestu koje je donedavno

Rijeka Krka sa svojim velebnim 
i mnogobrojnim vodopadima još 
uvijek sto ji kao ogromno, ali ne­
iskorišteno prirodno dobro na na­
šem kršu,, gdje inače .voda pred­
stavlja zasebno poglavlje u živo­
tu čovjeka, a posebno u doba lje t­
nih žega i dugotrajnih suša.

U području njenih vodopada, a 
posebno Roških slapova i Skradin- 
skog buka postoje neopisivo po­
voljni uvjetf za korištenje vodene 
energije i za razvitak i ’eg tu ri­
zma. Kada bi s.e jednom i na tom 
mjestu (Izgradili turistički bjektli 
i njihov obešuml’jeni okoliš oze­
lenio novom šumom, onda* bi sve 
to  povezano u jednu cjelinu sklad­
ne harmonije čitavom kraju dalo 
obilježje, koje je još davno treba­
lo da inu. I ovaj naš kraj je o- 
pustošila bezosjećajna ljudska ru­
ka potaknuta nebrigom rnn'jih u- 
pravljača. Naokolo ovih prekrasnih 
prirodnih rijetkosti strše hridine
i obešumljene površine koje su

bilo malo poznato na polju tu ri­
zma.

Koliko interes tu rista  vlada za 
o«vo područje najbolje govori či­
njenica da su dosad već popunje­
na sva raspoloživa m jesta u Šibe­
niku i Zlarinu. Mnogi radni koJek- 
tivi organizirat će grupna ljeto­
vanja svojih radnika i službenika 
u Tijesnom, Murteru, Primoštenu 
Rogoznici, Zlarinu i Vodicama, 
dok su iz inozemstva ponude za 
grupno ljetovanje uputili radnici 
urarske industrije i poštanski slu­
žbenici iz Švicarske. (J)

svjedok ranije opće nebrige.
Na nama je, daklfe, da ovom na­

šem zaostalom kraju posvetimo 
punu pažnju. Kao prvi zadatak 
trebalo bi pristupati poš.uml java - 
nju čitavog tog prostora i 'očuvati 
postojeće šumske i uopće biljne 
vegetacije, koja se još uvijek u- 
ništava. I- turistička društva tako­
đer bi trebala da. doprinesu svoj 
obol i da ovome posvete veću bri“ 
gu a posebno uz postojeće atrak- 
cione točke. U prvom redu odpo- 
četi sa pošumljavanjem barem o- 
kolnog kanjona rijeke Krke i to 
prvenstveno područj'a Roških sla­
pova- i Skradinskog buka.

Ove naše prirodne ljepote ne 
samo što n/s-j iskorištene, već su 
isto tako vecma slabo reklamirane 
f naši ljudi za njih notovo rie zna­
du, a osim toga. teško ih moau i 
posjećivati', je r  su loše ceste i isu- 
više nedovoljan broj ugostitelj­
skih objekata* l;

M. Rajc/ć

Neiskorištene ljepote 
rijeke Krke

Za naše poljoprivrednike

Izbor podlogo za vinograde
Podizanje vinograda je skupa 

Investicijai, pa o dobrom izboru 
podloga ovisi, da li će uložena 
sredstva biti rentabilna ili ne. 
Poslije propadanja vinograda od 
filoksere nai podlozi ARAMONA 
vinogradari su se našli u teškoj 
neprilici, je r  za upotrebu dolaze 
svega 4 podloge.

G’avne teškoće su u tome što 
se od dobre podloge traži, da je 
otporna na sušu, da podnosi do­
sta vapna u tlu, da se dobro o- 
žiljava i navrće sa domaćim sor­
tama., da je otporna na filokseru 
i td.

To su  sve razlozi zbog kojih je 
izbor podloge vrlo složen, osobito 
za naša t!ay koja se međusobno 
vrlo razlikuju. Nažalost, danas 
raspolažemo sa veoma malim bro­
jem  podloga, a i one se često 
pogrešno upotrebljavaju.

Ovdje se navode neka najhitni­
ja svojstva« podloga* koje su da­
nas u upotrebi.

RUPESTRIS du LOT (MONTIKO- 
LA) traži srednje plodno, šljun- 
kovito, kamenito, ne odviše sušno 
plitko i vlažno tlo. U dobrim i 
plodnim zemljama bujno se ra­
zvija. i lako osipa. Podnosi do 14o/0 
aktivnog vapna u tlu. Upotrebljava 
se za kvalitetnu proizvodnju vina. 
za sorte slabog rasta i kasne 
stolne sorte.

RIPARIA x RUPESTRIS Schvvarc- 
man nazivaju je  obično Ri- 
paria, a pogodna je za slabije 
ilovasta i pjeskovita plodnija tla, 
koja mogu biti sušna, ali ne odvi­

še plitka. Dobra je za dublje cr­
venice. Aktivno vapno podnosi do 
lio/o. -Traži bolju gnojidbu od 
Montikole. Ova podloga je dobra 
za proizvodnju kvalitetnih vina i 
uzgoj ranog stolnog grožđai.

BERLANDIERI x RIPARIA KO- 
BER 3 BB, obično nazvana Ber- 
landieri, uspjijeva u iakše gline­
nim tlimai, ako su plodna i ne 
mnogo suha. Aktivnog vapna pod­
nosi do 20o/0.* Zahtijeva dobru 
gnojidbu i obradu, inače zaostaje 
u razvoju. Slabije se ožiljava od 
naprijed navedenih podloga. Zbog 
toga se preporuča, da se ključići 
prije sadnje drže u vodi 2-3 da­
na. Dobra je podloga za kvalitet­
ne sorte grožđa.

Prije rata ova podloga se po­
čela mnogo širiti, ali se zadnjih 
godina opaža- da na. nekim m jesti­
ma slabo uspijeva i propada.

BERLANDIERI x RIPARIA TE- 
LEKI 8 B je vrlo slična Koberu, 
a pretpostavlja se da je nešto o t­
pornija na sušu, iako to  nije pot­
puno utvrđeno.

Za (izbor navedenih podloga ne­
ophodno je poznavanje sadržaja 
vapna u tlu i to  ne ukupnog va­
pna, kako se prije mislilo, nego 
t. zv. aktivnog vapna, koje se na­
lazi* u takvom obliku, da ga kori­
jenje loze može lako primati.

Pored analize tla, dosta- pouz­
dan ~ kriterij za izbor podloge,, 
mogu biti postojeći vinogradi u 
neposrednoj blizini, ako su podi­
gnuti na istom tipu tla.

U novije vrijeme počinju se po­
malo širiti neke nove podloge od 
kofiSh posebnu pažnju zaslužuju 
RUPESTRIS x Berlandieri 110 R i 
99 R, koje su otpornije na sušu 
od naprijed navedenih podloga*, a 
pokazuju i neka druga dobra svoj­
stva..

T.

ČITAONICA U PLASTOVU

Organizacija Narodne omladine 
u Plastovu gradi čitaonicu. Omla­
dina je uložila ogroman napor te 
je  dala oko 1.200 radnih sati.

Omladinska organizacija posje­
duje radioaparat i nekoliko šah 
garnitura. Da bi se omladina« što 
bolje razonodila, općinski komitet 
NOH-e Skradin dodijelit će neko­
liko knjiga čim bude uslijedilo o- 
tvorenje čitaonice. (Lj. R.)

OSNOVANA JE ZADRUŽNA ŠTE­
DIONICA

1. februara počela je  u Skradi­
nu djelovati zadružna štedionica. 
Ona će poslovati u korist matične 
zadruge Skradin.

U prvoj fazi poslovanja pomoći 
će zadružna štedionica u Šibeniku 
koja Iće je  opskrbiti potrebnim
tehničkim materijalom i osobljem.

Lj.R.
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Vanjskopolitički komentar

Kriza politike nasilja
Napad francuskih bombarde­

ra na tunisko selo Sakijet-Sidi-
poldtičke posljedice. Ne samo da 
je cjelokupna svjetska štampa

Jusef još je jedan dokaz vfcše osudila akciju francuske avija-
bezumnosti i bezizglednosti u 
tvrdoglavom insistiranju na po­
litici šile radi očuvanja koloni­
jalnih interesa u Sjevernoj A- 
fric*. Politika Par za doživljuje 
duboku krizu. Kao i u 1954. go­
dini, kada se pribjeglo svim 
sredstvima za spašavanje kolo­
nijalnih pozicija u Indokini, ta*- 
ko se i sada ne biraju sredstva 
u besmislenoj upornosti da se 
uguši općenarodni ustanak u Al­
žiru. U ime Alžira Francuska je 
izvršila agresiju ha Egipat kra­
jem 1956. godine. Sredinom pro­
šle godine uskratila je Tunisu 
zbog njegove moralne podrške 
ažirskim ustanicima, ekonomsku 
pomoć koja je ovoj zemji neop­
hodna. Nedavno su francuski 
ratfcii brodovi presreli jugosla­
venski trgovački brod »Sloveni­
ju« i zaplijenili tovar oružja 
namijenjen jednoji marokanskoj 
firmi u Kazabtanci, a odmah za­
tim zaustavili na otvorenom 
moru — na Atlantiku poljski 
brod »V.slu«. »Međunarodno po­
morsko pravo rastegljivo je kao 
morski talasa« *— to  je bio od­
govor zvaničnog predstavnika 
francuske vlade na pitanje kako 
se ovaj akt samovolje može do- 
vestti u sklad s međunarodnim 
pomorskim pravom, koje i Fran­
cuska priznaje. Ovaj predstav­
nik također je obavijestio jav­
nost da Će Francuski brodovi i 
dalje zaustavljati svaki strani 
brod uko'foko postoji sumnja da 
se prevozi oružje Alžircima. A 
sada' je došao napad na tunjski 
teritorij.

Analizirajući razvoj događa­
ja od agresije na Egipat pa do 
danas, s pravom se može posta­
viti pitanje što može da garan­
tira da francuska vlada, uporna 
u nastojanju da Pnemogućl o- 
slofoodilačke pokrete u Africi, 
ne će sutra pribjeći jednoj no­
voj vojnoj akciji koja bi, s ob­
zirom na prisustvo na području 
Sjeverne Afrike oko '*800 hiljada 
vojnika; mogla) prouzrokovati 
teške žrtve, i možda čak lišiti 
slobode nove suverene zemlje 
u  tom dijelu svijeta. Ovo danas 
nije više samo pretpostavka,, 
već i realna mogućnost, koju 
posljednjih danai u ovoj ili o- 
noj formi nagovještavaju odgo­
vorne francuske1 političke lično­
sti.

U CENTRU PAŽNJE
Vjerojatno je dm francuske 

vlasti nisu računale da će se napad 
na Sakijet Sidi Jusef pretvoriti

u takav međunarodni skandal 
koji će biti u stanju da skrene 
pažnju čitave svjetske javnosti 
i koji će imati tako neprijatne

čije, već je došlo i do zvanič- 
nog izjašnjavanja, vlada- Iniza ze­
malja o ovom događaju. Prema 
dosadašnjim reagiranjima po­
štedo je sasvim jasno da će do­
gađaj u Saldjet Sidi Jusefu u- 
tjecati porazno na međunarodni 
položaj Francuske, naročito u 
okviru samog Atlantskog pakta 
čiji je član Francuska, a1 poseb­
no na njene odnose s Marokom, 
Tunisom i uopće zemljama a- 
rapskog svijeta.

Izgledat da će pitanje Sjever­
ne Afrike odsada zauzimati sve 
značajnije mjesto u međuna­
rodnim zbiva-njimat Mnogi na­
govještaji govore o tome da bi 
se Sjedinjene Američke Države 
ubuduće mogle s manje obazri- 
vosta prema svom francuskom 
savezniku zainteresirati za ovu 
oblast. Nezadovoljstvo Vašing- 
tona zbog nastavljanja rata u 
Alžiru postalo je već očigledno. 
S one strane Atlantika se tv r­
di da francuska kolonijalna po­
litika dovodli u pitanje Interese 
zapadnog blokai u ovom dijelu 
svijeta; kome Amerika pridaje 
veliki strategijski 1 politički 
značaj. SAD također pružaju po­
dršku tuniskoji ideji o maro- 
tonsko-ajžirsko-tuniskoj fedte- . 
raciji, želeći da ona postane 
protvteža takozvanom »neutra- 
lizmu« Arapske Lige i pokretu 
nacionalnog oslobođenja na* 
Srednjem Istoku. Želja Vašing- 
ton'a za neposrednim političkim 
angažiranjem u Sjevernoj Africi 
naročito je pojačana ovih dana 
posMje stvaranja Ujedinjene A- 
rapske Republike između Egip­
ta i Sirije.

Izgleda da razvoj događaja lia 
području Sjeverne Afrike ulazi 
u odlučujuću fazu. U takvoj si­
tuaciji veoma su štetne ten­
dencije da se na ov-aj dio svi­
jeta sve više gleda kao> na in­
teresnu sferu, kao na oblast u 
kojoj zapadni blok, ili jedan 
od njegovih predstavnika koji 
uživa veće povjerenje nego 
Francuska, hitno treba da podu­
zme određene mjere da bi se 
onemogućila tobožnja »penetra­
cija« druge strane u ta j dio 
svijeta. Zbog toga je interesan­
tno ukazati- na sve češće apele 
iz redova« vladajuće tuniske 
stranke Neodestur, da bi tundska 
vlada- trebala da zauzme neza­
visan i neutralan spoljnopoliti- 
čki kurs. »Treba biti nezavisan, 
pa zaslužiti poštovanje. Tada 
Pun *-* -./jšp ne bi bio vrijeđan i 
uznemiravan, već poštovan i 
tražen« — pisao je  ovih dana 
.Aksion«, list Neodestura.

Ljuban Jakše

Školska zgrada u Zečevu (»Đevrske)

Aktivnost Savjeta za školstvo NO kotara Šibenik

A K C I O N I  P R O G R A M  R A D A
Na nedavno održanoj sjednici Temel jito  će se zahvatiti pita- niji nač n rada kako to  traži da- 

savjeta za školstvo NO kotara u- nje materijalnog stanja škola. našnja škola, a pogotovo škola 
svojen je akcioni program rada, školskih zgrada i školskog prosto- kakva je  zamišljena reformom, 
koji obuhvaća školsku mrežu, ra. Na osnovu utvrđenog stanja Zbog toga je mnogima potrebna 
problematiku materijalnog stanja školskog prostora i brojnog sta- dokvalifikacija. Zato će savjet u 
škola; nastavni kadar, nastavu, nj3 učenika, računajući na prirast, suradnji sa Pedagoškim centrom 
brigu za učenike i organe dru- općinski narodni odbori trebali bi i Udruženjima učitelja, nastavnika 
štvenog upravljanja izraditi dugogodišnji plan održa- i profesorai. obratiti najveću pa-

Polazeči od postojećih tipova i vanja*, obnove i izgradnje školskog žnju pitanju dopunskog školova- 
vrsta škola na području kotara, prostora, dajući prforiet onim nja učitelja. Nameće se potreba 
savjet namjerava izvršiti iscrpnu mjestima koja nemaju školske i koordinacije rada sa Centrom za 
analizu stanja školske mreže po zgrade ilć gdje su zgrade dotra- unapređenje domaćinstva kbtara. 
općinama. Time će se utvrditi da jade ili pak gdje se danas nastava kako bi učiteljice pomogle da se i 
lo postojeća mreža odgovara ’P0" izvodi, zbog nedovoljnog prosto- u naša sela unose savremeniji po­
trebama razvitka proširene komu- ra, u tri pa* čak i u četiri smjene, gledi na vođenje domaćinstva, 
nalne zajednice i da li je razmje- Suzbijat će se Težnja za stih*j- bolje kućne i lične higćjene. 
štaj školai ravnomjeran, pdnosno skim i neplanskim građenjem s obzirom da su prosvjetni rad- 
da li postoji potreba za otvara- gdje to  ide na štetu  završavanja n ici po pozivu i funkciji i dru- 
njem novih škola li kakvih? Na nedovršenih i održavanja posto- štveroi radnici, savjet će popula- 
osnovu takve analize savjet će o- jećiii objekata. Kod izgradnje no- rfzirati i nagrađivati istaknute 
dredi*t konkretne fea&atke i ra- v'h zgrada savjet će zahtijevati, u prosvjetne radnike, 
zraditi perspektivni plan školske etapnoj izgradnji i osiguranje Zaoštrit će se borba protiv for- 
mreže korjim će se utvrditi novi orostona z© školske radionice, ka- maljs tičkog i  neodgovornog prila-
školski centri i mjesta područja binete, biblioteke fiskulturne ženja nastavnika odgojno obra-

ODREĐIVANJE PORODIČNE MIROVINE

škofla. Razrađeni nacrt škotake dvorane. Osim toga„ potrebno je tovnim zadacima, također ’ protiv 
mreže, savjeti općina i savjet ko- raditi na tome da svaka« škola do- konzervativnih shvaćanja porodic 
tara stavit će na uvid i diskusiju biie  ̂potrebno zemljište za igrali-  ̂ reakcionarnog utjecaja klera, su- 
narodnim odborima1, školskim od— '  ' vri. n u suradnji- sa šum ari— nrotsfavliaiući u nastavi rezultate
bori ma, organizacijama SSRN, lam« p r o s t i  pošumijavanje izgradnje u našoj
zborovima birača i udruženjima školskog okoliša. zemllji i jačajući utjecaj masovnih
D”r'pyjett’jh  rnđnlkp1.. Na osnovu Jednakom brigom rješavat će i društvenih organizacija i škole
nrončenon nacrta i  prijedloga o p - 's e  i pitanje stanova za prosvjet- u mjestu.
ćinski savjeti razradit će plan ne radnike. Naročito će se pružati pomoć
seoske m m  • p o d m iti ga na Poduzet će se odgovarajuće škodama učenika u privredi i dru-
odobrenje Narodnom odboru.  ̂ mjere da se budžetiranje Škota gim školama koje spremaju kadro- 
f Tu će biti obuhvaćene stručne prepusti upravama* škola i doti- ve za našu privredu, nastojeći da 
škode, dvogodišnje škole o- čniim škodskim odborima. upravo te  škole prvenstveno do-
brazovanje odraslih, predškoskeu* Opremi škola obratit će se naj- bčju stalni nastavnički kadar, do-

veća briga, je r likvidiranje zasta- voljno školskog prostora i suvre- 
rjedog načina izvođenja nastave menliju školsku opremu. U surad- 
ovisi i od  tehničke opreme škola, nji sa pojoprivrednim zadrugama 
Za buduću opremu trebat, će i stručnjacima smionije zahvatit' 
gurati potrebna materijalna sred- oitanje formiranja školskih zadru- 
stva u budžetima škola, a školski ga, je f se kroz zadrugarstvo naj- 
odbori i nastavnički zborovi treba bolje postiže kolektivni odgoj mla­
da se pobrinu za pronalaženje po- de generacije.

stanove ft sično«.

Za sticanje prava na porodičnu 
mirovinu u prvom redu dolaze 
članovi uže porodice, a ako ovih 
nema ili ako* članovi uže porodice 
ne iscrpljuju čitav osnov porodi­
čne mirovine, dolaze u obzir za 
sticanje porodične mirovine i čla­
novi1 šire porodice. Djeci, unuča­
di, braći i sestrama i djeci bez 
roditelja pripada mirovina do 15 
godinai žiivotai, a  ako- pohađaju 
školu do svršetka redovnog ško­
lovanja, ali najdulje do 26 godina 
života. To pravo pripada i poslije 
tih godina, ako je član porodice 
postao potpuno ii trajno nesposo­
ban za rad prije nego je stekao 
ili za vrijeme uživanja toga pra­
va

Roditelji stiču porodičnu miro­
vinu pod uvjetom da ih je osigu­
rani k izdržavao i to majka, ako 
ima više od 45 godfma-, a otac a- 
ko ima više od 60 godina života. 
Pod istim uvjetima ostvaruje to 
pravo očuh, maćeha i usvojrilac o- 
siguranika.

Usvojeno dijete ima pravo na 
mirovinu, ako jp usvojen je izvr­
šeno najmanje 3 godine prije 
smrti osiiguranika. Pastorče stiče 
porodičnu mirovinu pošto ispuni 
ova tri uvjeta: da ga je  osigura - 
nik uzdržavao u svom domaćin­
stvu najmanje godlinu dana, da 
nema drugog roditelja (ili da mu 
je  drugi roditelj potpuno i trajno 
nesposoban za rad) i ako nema 
vlastitih i drugiih prihoda dovolj­
nih za uzdržavanje. Za dijete bez 
roditelja s° traži da os je ^sicm- 
ranik uzdržavao najmanje tri go­
dine. Unučad, braća i sestre o- 
stvaruju pnavo na porodičnu mi­
rovinu ako nemaju vlastitih pri­
hoda za uzdržavanje.

Porodična mirovina se određu­
je  od iznosa stečene mirovine o- 
siguranika ili koju bi osiguranik 
stekap. t. Ukciiko osiguraniik nije 
imao minimalni mirovinski staž

od 15 godni;, uzima se kao da ir 
ma toliko radni staž. Puna miro­
vina osiguranika služi za o d red - 
vanje porodične mirovine, ako je 
sm rt osiguranika nastala kao po­
sljedica nesreće u poslu.

Onoj djeci, unučadi, braći i se­
strama i djeci bez roditelja ko­
jima je po današnjim propisima 
pripadala porodična mirovina do 
17. god. života prestaje ovo pra­
vo kad navrše 15 god. života, a 
ako su te  godine navršile do %  t. 
1958. godine (stupanjem na snagu 
novog zakona) pravo na mirovi­
nu im prestaje tim  danom, ukoli­
ko nisu na školovanju ili nisu 
potpuno i trajno nesposobni za 
rad. Istim  osobama* ako je po 
dosadašnjim propisima prestalo 
pravo na mirovinu poslije navr­
šene 24. god. života* uspostavlja 
se pravo na mirovinu sa 1. I. 
1958., ‘ako s e . i dalje nalaze na 
školovanju i to  pravo traje do 
26. godina života.

Postotak porodične mirovine po 
novom mirovinskom zakonu je 
mnogo veći nego do sada i ovisi 
o broju članova porodice. Razli­
kujemo dva slučaja kod određiva­
nja visine porodične mirovine. U 
prvom s'učaju. ako bračni drug 
nema pravo na porodičnu miro­
vinu postotak iznosi za 1 člana 
400/o za 2 člana 55% (ranije 40%) 
za 3 člana 70o/0 (ranije 55o/0), za 
4 1 više članova 100%, dok je ra­
nije 100%-tnai porodična mirovi­
na iznosila za 6 i više članova. U 
drugom slučaju, ako porodična 
mirovina pripada samo bračnom 
drugu ili bračnom drugu i druaim 
članovima porodice ili samo *tim 
drugim članovima kada bračnog 
druga nema, onda mirovina izno­
si za jednoq člana 60% (ranije 
55%), za 2 člana 75% (ranije 
65%), za 3 člana 90% (raniie 
80%), za 4 i više članova 100%, 
dok je ranije 100%-tna mirovina

iznosila za 5 i više članova po­
rodice.

Članovi porodica osoba koje su 
poginule u NOB-i lili u španskom 
građanskom ratu  ili onih koje su 
poginule odnosno umrle kao žr­
tve fašističkog terora, a nepo­
sredno prije toga su bile u rad­
nom odnosu, mogu steći pravo na 
porodičnu mirovinu bez obzira na 
dužinu radnog stažai, ukoliko ti 
čđanovi porodice ispunjavaju o- 
dređene uvjete za sticanje poro­
dične mirovine po novom zako­
nu.

I.R.

moćnih izvora prih-ođia* za* nabavu 
nastavnih sredstava, pribora i ala­
ta. Ne bi se trebalo isključivo o- 
rijentirati ma* budžetska sredstva 
narodnih odbora.

U oDćeobrazovn.'m školam« sa- 
da radi 635 učitelja, ia u ostalim 
školama oko 200 prosvjetnih rad­
nika*. S obzirom n*a 800 postoje­
ćih odjeljenja u općeobrazovnim 
školannai nedostaje još 165 učite­
lja i nastavnika. Velik broj mla­
đeg kadra upoznao je socijalisti­
čki sadržaj nastave* ali uslijed 
skraćenog i nedovoljnog školova­
nja nije osposobljen za suvreme-

Bit će praćen poiložaj učenika u 
školi vodeći računa o odnosima 
između učenika i nastavnika, kao i 
učešću đačkih kolektiva u rješa­
vanju pojedinih školskih pitanja. 
Savjet u svom programu rad^> na­
glašava i ostale vidove brige za 
učenike, kao socijalnu i zdravstve­
nu zaštitu učenika, uključujući 
odmor i oporavak, ublažavanje > 
rješavanje problema đaka putnika 
i osnivanje savjetovališta za pro­
fesionalnu orijentaciju učenika, a 
posebnu brigu trebat će i dalje 
ooktanjati djeci palih boraca i ž r­
tava rata, kao i životu i radu u- 
čenika u đačkim domovima.

Savjet će s najvećom pažnjom 
i odgovornošću raditi na razvija­
nju posotjećih orqana društvenog 
upravljanja u školstvu i prosvjeti 
uopćei razvijajući pritom kod 
radnih ljudi interes za sva pro­
svjetna i školska« pitanja. Pojedini 
prob’emi iznosit će se pred na- 
rodn'' o đ b ^e . organizacije SSRN 
i zborove birača. Op6:nski savjeti 
trebali? bi organizirati savjetova­
nja sa predsjednicima školskih 
o d b o r i  rukovodiocima škola, za­
tim or°ooručit; odborima SSRN 
da pojedina ključna pitanja iz ra ­
da i života škola unos« u svoje 
program« r°da* i da viiše pretre­
saju rad i Hr«j-
štven: rad prosvjetnih radn;-ka.

A.M.

Oglašavanje 
U „ŠIBENSKOM  LIS TU " 

- siguran uspjeh!
Zgrada Kotarskog zavoda za socijalno osiguranje

Kninska
kronika

LIJEP PRIM JER  
KNINSKIH  

MATURANATA
Prije nekoliko dana dopre­

mljen je  u kninsku bolnicu Bo- 
žo Baković, seljak iz Vinalića 
općina Vrlika. Njegovo stanje 
bilo ije beznadno, je r  mu je pu­
kao čir na želucu. Mogla ga je 
spasitfi samo transfuzija krvi 
koje baš tada nije bilo na ra ­
spolaganju u bolnici. Od dvo­
jice njegovih m ještana i pozna­
nika, koji su se kraj njega na­
šli, zatraženo je da dadu krv, 
ali su oni to  odbili izgovaraju­
ći se d a  je  ni bni nemaju do­
voljno, iako su bili zdravi i sna­
žni jjudi.

Za tad slučaj doznao je Rajko 
Marjanović, učenik VIII. razre­
da* gimnazije. Čim se sastao sa 
svojim školskim drugovima, is­
pričao im je zbog čega je  u o- 
pasnosti život Đ. Bako vi ća. O- 
mlađinci su odmah krenuli u 
bolnicu i ponudili svoju krv. Od 
dVadeset m aturanata ■ izabrana 
su četvorica: Predrag Trnovski, 
Pero Bilčar, Niko Jelić i Božo 
Kukolj. Oni su dali i krv j tako 
pomogli da se spasi život čo­
vjeku, ocu tro je  djece.

Zaista lijep primjer koji t re ­
ba pohvaliti.

Opravdan
prijedlog

Kninska stanica je velika i po 
obimnom teretnom  *i jakom putni­
čkom saobraćaju. Putnici i po­
slovni svijet iz Knina a. vjerojat­
no i oni iz obližnjih m jesta kao 
Benkovca i drugih, često imaju 
potrebu da zatraže izvjesna oba­
vještenja. Kako zbog skučenih 
prostorija ili drugiih nemogućnosti 
nema ureda za informacije, sma­
tram o da bi trebalo uvesti speci­
jalni telefon preko kojeg bi se do­
bivala obavještenja o dolasku, od­
lasku ilf zakašnjenju putničkih 

-.vlakova $ davanja drugih infor- 
macijaL Ovaj prijedlog postavljen 
je u najboljoj namjeri, je r je često- 
bilo slučajeva da su se mnogi o- 
braćalli s ta n e '1, a<li nasu dobi jal i 
zadovoljavajući odnovor baš zato 
što/ ne postoji ovakova služba o- 1 
bavješta/vanja.

Knin ja vjerojatn-i. stanica vi­
šeg ranga iR će to  postati u na j- 
skorijoj budućnosti i zato sma­
tram o da bi uvođenje telefona za 
informacije pozdravili syi zainte­
resirani građani.

PLO D A N RAD 
S T R ELJA Č K O G  DRU­

Š T V A  „BOŠKO ŽUNIĆ“
Prošle nedjelje u općinskoj 

vijećnici u Kninu pred brojnim 
članstvom održana je  godišnja 
skupština streljačkog društva »Bo" 
ško Žunić«. Izvještaj o radu pod­
nio je tajnik Braco Marić.

Prošloaodišnjj period društva 
»Boško Žunić« bio je veoma plo­
dan.' EahvaJJujući dobrom izboru 
ljudi, društvo se organizaciono u- 
čvrstflo i omasovilo, tako da je  
cjelokupan rad bio usmjeren na 
osnovama, savremenog streljaštva 
i prožet tradicijama društava iz 
predratnog perioda, koja su oku­
pljala najbolje rodoljube naročita 
strijelaca- koji su za vrijeme NOB 
-e streljačku vještinu odlično is­
koristili u borbamai protiv okupa­
tora.

Izgradnjom streljačkog poligona 
koji je podignut uz veliku pomoć 
oriDadn:ka JNA, članovima dru­
štva bio je omogućen još bolji 
rad. Prigodom otvaranja streljač­
kog Doligona u čast Dana ustanka 
prošle godine održano je prvo ve­
liko takm ’čenje na kome su uče­
stvovali strijelci fž  Šibenika, Si- 
verića, Zadra i Knina. Jedna od 
kn|nsk»h ekipa osvojila je drugo, 
a u oađanju pištoljem prvo m je­
sto. Održan je i susret strijelaca 
iz Kn'na i Siverica. TaVofV" Sn 
kninski strijelci učestvovali na 
kotarskom natjecanju u Šibeniku. 
U Kninu postaji šest ogranaka 
streljačkog društva »Boško Žun'ć«. 
Među njima ie održano takmiče­
nje. a Pobijedila je ekipa »Borca« 
i osvojila pehar.

Između ostalog, na skupštini je 
zaključeno da se još više poradi 
na omasovijenjb organizacije i 
p^boliš-riju ođqoinoo rada sa no­
vim članstvom naročito omladi­
nom i pionirima*. Pokrenuto je  i 
pitanje osnivanja općinskog ruko­
vodstva, koje bi vodilo brigu a 
unapređenju streljaštva na podru­
čju kninske opčine.

V
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C S
Problemi saobraćaja

Prijedlog za rješenje
gradskog saobraćaja

-----------PISMO S A  K LU P A  N A  R IV I-----------
Druže urednice!
Kad smo stali da ćemo, po običaju, napisati koju i za ovu sri- 

du, niKako ua se siozi.mo. Jedni su  tili da se piše od kmevaiu, a 
drugi — od cinaman!

Tllko su se ražestili jedni i drugi, da deboto vrag nije odnija 
i kartu  i lapiš i sve.

Jedni su govorili:
— Od cinama — to je  važno, jerbo se to  tiče standarda judi!
— Vesel čovmk — to |je najboja mira sa štandard! Zaradi čega 

podcinjivati krneval, kada je  sav svit raspoložija? — govorili su i 
pitali oni šta su bili za krneval.

I da se nisu umišali treći, šta s<u govorili:
— Neka se piše i od iednomen i od drugomen • . .

— druže urednice, ti bi, more biti, ijoš i danas čeka i mislija 
se šta je s pošton šta je  od nas obično (primaš . . .

Dcklen su se uznemireni mirili, jedan od kmevalaca (da jik 
tako nazovemo) zapreši:

— Slažen se! I od jednomen ii od drugomen! Ali meni prvo- 
men rič! Neka se napiše, da su najlipše bile one tri šta su  p r l-  
kažijale crnce . . .

— Je li misliš (ka na maškare, oli ka na ono šta je  u trikoju ? — 
čulo se da jedan pita.

— A ja glasan za Radu — Alibabu i njegovu karavanu!
— Moj glas za . . .
I tako su se jopet počeli sami kmevalci nadglasavati, pa će 

niki ml milji:
— Nemojmo, judi, tako! Oto drukčije triba gledati. Ja bi. na 

priliku, ovogodišniu maškaradu gleda ka jednu živu dzložbu, — 
kjuvertura, lancima, tavaja, pidžama, litnje robe, stare robe i 
svega šta zinv >i vrimenom ode na dno baula oli, da oprostite, 
armeruna. I još, triba reći da je ovogodišnja maškarada posebno 
obogatila otu izložbu s otin šta je iznila vanka i dostignuća naj- 
m/ade industrije u gradu, tako da je  svak moga viditi oili aso r- 
timent aluminijski proizvoda — po deb'iini, čvrstini, koluru, i 
tako. Jerbo, nije bilo, za tako reći, maškare koja nije na se pe- 
tala bokun ahm rnlia . . .

-r- I zato, nastavi o taj isti, mi priko ovoga pisma triba da se 
zafalimo svin materaman šta se nisu jurile, kad su jin dica pri- 
vrćala do robi i ogolila posteje, ij'er su one najviše doprinile šta 
su maškare ove godine usoile . . .

— I onin materaman šta su se obukle prija dicu, upane jedan.
I doklen je  otalj šta je  govorija teke zasta. .ie II od upadice,

je  li šta je mislii.ia komen triba zafaliti za aluminij, — oni od čina 
iskoristu priliku i priuzmu rič:

— Dosta od otomen! Sada je  naše na redu!
— I ja kažen da je dosta — sveqa! I bi bi sada od cinaman?! 

Od (Otomen druqi put, a ja  vas pozivien da učTiimo koji đir m^đu 
maškare, pa da onda odemo teke gledati mladost kako pleše istood 
palma od aluminija oli da odemo u »Krku«, a ko oće i' — na spa-

. . . Laka mu noć! Nemaij stra, čine će čekati i do druge 
srfde • . .

To ie brže boje privatija onaj šta jte drža kartu i  piša, pa je 
kartu složila i reka:

• -  Gotovo!
Druže urednice, kako je  koji prosa otu večer (oli kolju drugu 

od kmevala), mi ti ne ćemo javjatr, jerbo je to  njegova privatna 
stvar, a sve šbo ti  možemo reći je  da te lipo (oozdravlamo sa svi 
kanfcuna Šibenika, uz stisak ruke Ml sa klupa na rivi_____ ____

B I L J E Š K A

Povodom jednog
predavanja

Predavanje za  
rezervne oficire

U subotu 22. o. mj. u organiza­
ciji Uoruzenja. rezervn.h oficira 
komandant JRM ž admiral Mate 
Jerkov ć održat će predavanje na 
tetiiu: »Atomske eksplozije i bor­
ba protiv njih«. Predavanje će se 
održati u Narodnom kazalištu sa 
početkom u 16 sari.

Godišnja skupština 
Ferijalnog saveza 

na Gimnaziji
Prošle srijede održanai je na- gi­

mnaziji godišnja Skupština Feri­
jalnog saveza, kojoj je prisustvo­
valo preko 60 članova. U toku 
prošle godine kako je  navedeno u 
izvještaju, organizirano je više iz­
leta na Kornate, Roški slap, Sla­
nicu, Visovac, slapove Krke i Split, 
dok je grupa od 15 ferijalaca pod­
sjetila Dubrovnik, Sarajevo i Be­
ograd. Prihkom organiziranja iz­
leta iskrsle su teškoće u pogledu 
dsiguranjjji prijevoznih sredstava. 
Kao slabost u dosadašnjem radu 
organizacije Iririče se neredovito 
plaćanje članarine. Na kraju  je 
Iz "bran n^ri upravni odbor od 7 
članova,. (Ž)

Neuobičajena suša u ovo godi­
šn je  doba iznenadila je mnoge* 
Ona, se naročito odrazila« u naš;m 
selima, posebno u onim zagorskog 
dijela šibenske općine, gdje su 
mnoge cisterne ostale bez vode. 
To osobito vrijedi za Grebašticu, 
Boraju, V rsno ,'i Vrpolje. Narodni

DRAMSKA SEKCIJA U I. OSMO­
GODIŠNJOJ ŠKOLI

Na inicijativu profesora, Rajka 
Kostića ponovo je počela rad 
dram ska sekcVji na I. o sm oaod- 
šnjoj školi. Učen’Ci su već počeli 
pripremati krm ad i Ju »L*ža i bara- 
laža« od Sterije PoDCvića koiu ća 
medu ostal’m pronramom davat:

Srijeda, 19. CELJSKI GRO­
FOVI — predstava za đake. Po­
četak u  16 sati.

.Subota, 22. ŽL — LJUDI — pred­
stava za građanstvo. Početak u 
19.30 sati.

Nedjelja, Ž3. H. — RODINA O- 
FANŽIVA — predstava za gra­
đanstvo*. Početak u 19 30 sati.

KINEMATOGRAFI!
(■' ' ' i ^

TESLA: prem ijera ^meričkog fil­
ma- u bojama — ČOVJEK 12 
COLORADA — DODATAK: Film­
ske novosti br. 5* (do, 23. IIJ. 
Gostovanje Jugoslavenske k n o -  
teke sa njemačkim filmom — 
SJENE IPODŽEMLJA — Doda­
tak : Filmske novosti br. 6. (24- 
25. II ).

3L0B0DA: premijera američkog 
filma ' u bojama- — PRIČA O 
GLEN MTLERU — (do 20. II.) 
Prem ijera američkoq filma — 
TARZAN U PUSTINJI — (21 - 
24. 11).
Prem  jera francuskoq filma — 
MLTN LJUBAVI — (25 - 28. II.).

DEŽURNE LJEKARNE
Do 22. i i i  — II. narodna — ULca 

bratstva i jedinstva.
Od 23. do 26. II. — 1. narodna — 

Ulica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Biserka, kći Milana I Karmele 
Čorkalo; Šerif, sin Šere I Kade Ali- 
bablć; Velimir sin Bogdana >i Ane 
Grgas-Pivac; Frane, sin Šime i
Tereze Ninlć; Darko, sin Ante i

Posljednjih godina u  znatnoj 
mjeri pojačan je  saobraćaj na po­
dručju našeg kotara. Samo u 1957. 
godini povećao se broj motornih 
vozila za oko 88 prema ukupnom 
broiju vozila u 1956. godini. Prema 
zadnjoj statistici na cjjelom teri­
to riju  kotara registrirano je  410 
raznih vozila- Analogno tome tre ­
balo je poduzeti izvjesne mjere u 
cilju njegovog osiguranja, pa je  u 
tu  svrhu prije dvije godine osnova­
na saobraćajna milicija, koja sva­
kodnevno vrši kontrolu saobraćaja 
na našim cestama. U nizu daljn ih 
mjera zamjenjeni su stari saobra­
ćajni znakovi novima. Međutim, to 
(još nije učinjeno na oipćinama Dr-

odbor općine izašav je ususret 
tam ošnrm  seljačinu, odlučivši da 
ih svakodnevno pomoću cisterni 
snabdijevaju pitkom vodom .

PRIREDBA COKUD U KAZALI­
ŠTU i

Centralno omladinsko kultum o- 
umjetničko društvo održalo je 13. 
o. mj. u Narodnom kazalištu pri­
redbu pod nazivom »Veče narod­
nih plesova, pjesama i šlagera«. 
Prisustvovao je  velik broj osoba. 
Oval priredba je hTa dosad naju­
spješnija izvedba ovog omladin­
skog društva«. (2)

Miadentce Marimovic; mes, kći 
Tome i Vaienje e lita n ; Draženka, 
kći Dragutina u Zuravke Bo„an^Vić; 
Dujo, sm Ante i Nedjeoke AUć; 
Zivko, sin Drage i Tone Supe; Si- 
me, sin Beiatnarić Jose i Bo„čić Ne- 
diljke; Dušail, s.n Ante i Cv^ete 
Obfatov; Tonči, sin Križana i Nade 
Šarić; Zoran, sin Miile i Slavke Pro­
tega; Miian, sin Uroša i Bože Ra- 
dečić i Vlado, sin Josipa I Vukosa- 
ve Stegić;

VJENČANI
Bunikić Mato, tesar — Zla to vic 

Marica, trg . pomoćnik; Stipanić 
Mladen, brijač — Lučin Jela, do­
maćica; Hofman Antal, vodnik I. 
kl- JRM — Bujaš Vinka, radnica; 
Kaloper Ivan, radnik — Dželalija 
Marija, radnica; ViLović Ivo, na­
stavnik — Billć Vlatka, učiteljica i 
Škugor Grgica, zemljoradnik — 
Tambača Gordana, domaćica.

UMRLI
Jovanović Ankica Ilijina, stara 20 

dana; Mileta Jere pak. Ive, star 56 
god-; Keđo Marica rod. Radečić, 
stara 28 god.; Ikica Josip Ivana, 
s tar 37 god.; Dodig Ante Dunkin, 
star 35 god-; Šprljan Šinka rod. Či- 
čin Šain, stara 60 god.; Bralić Lu­
ka Petnov, star 66 god.; Grubišić 
Milka rod- Ninić, stara 65 god. i 
Bukić Linardo p. Jakova, s tar 58 
god.

MAU OGLASNIK
Prodaje se kuća sa dva stana, 

terasom i konobom, u Ulici Buta 
br. 3 Dolac. Interesenti neka se 
obrate na adresu: Ulica prvobora­
ca br. 14 Dolac

ga toga, još uri jek iskrsavaju raz­
ne teškoće (koje onemogućavaju 
odvijanje normalnog saobraćaja. 
To se u  prvom redu odno9i na ve­
oma slabe ceste i puteve koji se 
neredovito održavaju, navodno u- 
sl£jed nedovoljnih financijskih 
sredstava.
U toku 1957. na ovom teritoriju  za­

bilježeno je  48 raznih saobraćajnih 
nesreća, što je  za 16 više nego u 
1956. godini. Kao uzročnici tih ne­
sreća spominju se motorna vozila 
u 42 slučaja, biciklisti u pet i za­
prežna kola u jednom slučaju. U 
svim tim nesrećama izgubilo je  ži­
vote četiri lica, 18 ih je teže, a 20 
lakše ozlijđeno, dok pričinjena ma­
terijalna šteta prelazi sumu u vri­
jednosti od oko 3,5 m ilijuna Din. 
Te nesreće prouzrokovane su pre­
brzom vožn'om, nepažnjom ili gu­
bitkom kontrole vozača neo~opi- 
snim preticanjem  drug h vozila i 
tome slično. U t^ku protekle godi­
ne proti\ prekršitelja saobraćajnih 
propisa podnijeto je 580 prijava 
od toqa 42.  ̂ protiv vozača a ostade 
prijave odnose se na bicikliste i u -  
pra viječe zaprežn h kola- Kaznene

Pao snijeg
Naglo zahlađenje popraćeno ja ­

kim sjevernim vjetrom  zahvatilo 
je jučer i naše područje. Maksi- 
nWna temperatura* k o :a je jučer 
ujutro iznosila plus 14,5 stupnje- 
r ' Cri>z uia, istog dana ncvečer 
pala je na plus 1,5 stupanj C. 
PosRje sitne kiše jutros je  izne­
nada počeo padati snijeq, prvi o- 
ve z5me. Jutrošnja nrn'nuPna 
temperatura1 iznosila je minus 0,6 
stepeni C.

POLARNA SVJETLOST
U ran :m ju tarn jim  satima* 11. 

o. mj., naši građani imali su pri­
like vidjeti polarnu svjetlost, 
nače u ovim krajevima rijetku 
prirodnu pojavu. Prema podacima 
Meteorološke stanice u Šibeniku 
polama svjetTost se pojurila u 
3.50 sati, a trajala je do 4 20 sa­
ti. U početku narančaste boje. ka­
snije sve više ooprimila je  crven­
kastu boju. Interesantno je soo- 
menuti da je  u periodu trajanja 
polarne svjeUosti dosjo do jačih 
smetnji u  radio prijenosu.

KARNEVALSKA PrVORKA
Nekoliko h ;ljada građana pro­

matralo je u nedjelju pos/ije po­
dne veoma uspjelu karnevalsku 
povorku koja je simbolizirala 
»Ali Babu i 40 hajduka«. Na čelu 
povorke jašio je na konju »Ali 
B~ba« a za n i;m je također na 
konj;m a prodefiliralo »40 hajdu­
ka«. Na začelju povorke u dyama 
kolima nalazio se pjevački zbor 
i nekoliko veoma ukusno opre­
mljenih maski. Građani su s ve­
likim interesom u austom šoaliru 
promatrali ovu povorku koja ima 
sve uvjete da postane tradicional­
na.. Možda bi trebafo da ubuduće 
učestvuje veći broj, pa i više sto­
tina maski.

ZAHVALA
Povodom sm rti našeg nepreža­

ljenog supruga i oca
JERE MILETE pok. Ive 

toplo se zahvaljujemo svoj rodbi­
ni, prijateljima) i znanc’ma, te  čla- 
fiovima] blokovske orgari/zaCije 
SSRN koj.; su sudjelovali u ispra­
ćaju posmrtnih ostataka i izrazili 
saučešće.

Posebno se zahvaljujemo po­
duzeću »Šipad« nai organiziranju 
ispraćaja dragog nam pokojnika.

Ožalošćena obitelj Mileta

JAVNA ZAHVALA
Prigodom sm rti našeg nepre­

žaljenog supruqa!, oca i brata 
BUKIĆ LINARDA p. JAKOVA 

najtoplije se zahvaljujemo Rječ­
niku dru Škrgatiću na svesrdnom 
zalaganju pri liječenju našeg mi­
log pokojn’ka. Nada1 je se mnogo 
zahvaljujemo radnom lco>ktivu i 
sindikalnoj podružnici tvornico e- 
fektreda i ferolegura na pruženoj 
pomoći i saučešću kao i ra d ^ n 5 
prijateljima i znane:ma na uouće- 
noj pomoći, saučešću i ispraćaju 
m-Pog i nezaboravnog nam pek^j- 
nika.

Ožalošćena obitelj Buk'ć 
i rodbina

mjere prilično su se odrazile na 
poboljšanje saobraćaja, a s.gurao 
je da će one i  u buduće odigrati 
presudnu uiogu u tom pogledu.

Ipak najveći problem predstav­
lja pitanja gradskog saobraćaja 
kojii iz godme >u godinu biva sve 
jači. Od 48 saobraćajn.h nesreća, 
koliko ih j t  zabilježeno na kotaru, 
na sam Šibenik otpada 19. Najveći 
broj tih nesreća prouzrokovan je  iu 
uhcama Borisa Kidriča i Bratstva 1 
jedinstva, glavnoj saobraća noj 
magistrali na područ. u Šibenika. 
Budući da se gotovo čitav saobra­
ćaj odvija na spomenutoj mag - 
strali, to bezuvjetro zahtijeva da 
se pitanje sadašnjeg saobraćaja 
što moguće prije niješi. Na teži 
problem čini »usko grlo« koje se 
proteže od predjela Vanjski do o- 
nog dijela ceste (koja vodi prema 
Baldekinu- Tim dijelom g~tovj sva­
kog časa prolazi po nekoliko razn h 
vozila i zaprežnih kria. Kak*> je na 
tom dijelu cesta prilično uska i bez 
trotoara, to se u velikoj nn;eri đ 
pješaci izlažu opasnosti. Karakteri­
stično je, da je  baš na tom »u- 
slkom grlu« zabilježen ii najveći 
broj saobraćajnih nesreća. Uslijed 
svega toga krajnje je  vrijeme da 
se za pravilno rješenje tog pitanja 
zainteresiraju svi nadležni faktori. 
Posto.il jedan prijedlog koji bi tre ­
balo razmotriti u toliiko riše, jer je 
za sada možda najbolji i na pri­
kladniji- Po tom prijedlogu sva bi 
vozila koja dolaze u grad sa za­
padne strane saobraćala u  pravcu 
istočnog dijela grada tj. ulicama 
Bratstva i jedinstva I Borisa K dri- 
ča, dok bi sva vozila koja bi dola­
zi a cestom koja vodi iz Splita sao­
braćala do bolnice, a zatim novom 
cestom prelko Plišca. Isto tako sva 
vozila, kor'a bi kretala prema Šubi- 
ćevcu UUcom JNA. saobraćala bi 
od Vanjskog do početka Ulice Ma­
ti je Gupca jednosmjerno, a ona

bi se vraćala od Šubićevca 
prema gradu skrenula hl u U'icu 
Mati je Guoca, gd^'e bi Šuipukovom 
ulicom Izišla na glavniu cestu. Sva­
kako prije neqo bi se ta^ prijedlog 
usvojio, trebalo bi novu cestu kaia 
j,o or°đvMen* za tnri^ričku. urediti, 
barem posuti šljunkom i češće po- 
(iipvati M^žda. rnor^đ oyoaa po­
stoci još n°ki ori^ed’oa k ^ i  hi o- 
moaućin rješenje omanja normal­
nog odricanja aradskog saobraćaja- 
Ta i i Iroba «Vm
pri^te razmotriti ! donijeti adek­
vatno rješenje. (J)

,,Mesopromet“  
nabavio tri hladnjače

Šibensko poduzeće zai promet 
promet mesom »Mesopromet« na- 
barilo ie ovih dana tr i velike 
hladnjače koje su smještene u 
centralnoj mesarnici n.°. ObaV O- 
s^obođ^nja. I druna Doduzeća ko­
ja se bave traov:nom prehnimbe- 
n;h artikala još u t^ku o ra š^  <io- 
đ»ne nabavila su za svoip T>otre- 
be nekoliko hladnjača frećeg ka­
paciteta.

ZELENE NASADE NA OBALI
U produženju novoizgrađene O- 

bale Oslobođenja vrše se užurbani 
radovi nai proširenju zelenih po­
vršna. Komunalna ustanova »Ja ,̂ 
vna zelenila i groblja« namjerava 
zasad ti zelenilo i cv ječe na po­
vršini od oko 1000 četvornih me­
tara;. Sada se radovi obavljaju na 
dijelu ispred Kneževe palače i 
čim oni budu dogotovljeni ozele- 
nćt će se prostor s obje strane 
nove ceste do m jesta gdje prista­
je motorna splav kojai saobraća 
na relaciji D:fac - Mart Tiska.

Promet brodova
Iz luke isplovio talijanski brod 

»Carlo Ženo« sa 1330 t:n a  cinko­
vog koncentrata za Francuske. Ta­
kođer je  Isplovio panamski brod 
»Gavilan« i talijanski brod »Vsc- 
ehia Albiola«. Prvi nakon Iskrcal'a 
većeg tereta  manganove rude iz 
Port Sudana, a drugi nakon Iskr­
cala 50 tona kriolita.

U luci je talijanski brod »Vo-me- 
ro« kio-ii iskrc^va 1750 tona u- 
mjetnog gnojiva Iz Sjeverne Afri­
ke, dok »San Giorg’io Guerr ero«, 
također talijanski brod ukrcava te­
ret drvene građe za Italiju”. Na Ši- 
padu »Stromboli« ukrcava veći te­
ret sulfitne celuloze za Urugvaj-

Prije nekoliko dana je  u Š.benl- 
ku novinar Branko Bucalo u p ro ­
storijama Sindikata, kci.e su bile 
uspunjene do posljednjeg mjesta, 
održao predavanje pod naslovom: 
»S puta po Francuskoj — zemlji 
kriza«.

Treba odmah naglas.ti, da rado 
slušamo predavanja ovog mladog 
novinara, koji je svojom elokven­
cijom i tnformiranošću o  materiji, 
o kojoj nam govori, uspio u riše 
navrata ne 6u (kazati oduševiti, a 
ono zadovoljiti brojne pos’etloce. 
Tako smo ga i  ovog puta slušali 
s izvjesnim zanimanjem, neki mo­
žda i s užitkom, >jer je ponekad 
znao popratiti predavanje i sa ka­
kvom duhovitom dosjetkom  na ra ­
čun Francuske I Francuza. Ali, u 
jednom trenutku duhov to 't  je bPa 
izlišna, promašena. To onda, kada 
je počeo govoriti o Bernardu Buf- 
feu, o tom  nada sve talentiranom *i 
originalnom suvremenom francu­
skom sHikaru za k ^ a  m n ^ i e n r-  
n«>ntni kritičari kažu, da je  nada 
francuskog slikarstva, bez obzira 
na buku I famu o n ’emu I oko n je­
ga-

Osuđeni provalnici
Šime Smoh’ć rodom iz Debe’ja- 

ka, kotar Z^dar i Stev^n Skok, 
radom ;z Medveđa u  kotaru Za­
dar, počinili su v :še prov-ahvh 
krađa u  Z^dru i šiben'ku Obojica 
su izvršili Drov^lne krađe u Za­
dru u Dradava^n cam^ poduzeća 
foPrahrm5-« i "Ra.zv'tftk« kao i u 
mrtnzi nr^đovnog poduzeća »Ja­
dran« a zat*m su Dobienii u Š;be- 
n ;k adie su nakon izvršene pro­
valne krađe u prodavaonici trgo- 
vackr'o n^duz^ćai »Prehrana« u- 
h /'a ć e p i ■-'d r n '1 *—
čije Okružni sud u Šibeniku 
kaznio je  š. Smolića i S. Sko^a 
na do jednu oodinu strooon za­
tvora.

PRODAJA ZEMLJIŠTA
PRODAJEM OGRADU — pa­

šnjak sa dobrom travom meku- 
šom i oko 50 borov h stabala u- 
kuone površine 2000 m2. koja se 
nalaze u predjelu »Luguša« (»po- 
\P e  g;mnazijeV Jednu manju o- 

7a orađiKšte površine oko 
1300 m2 u predjelu Rokiča pro­
dajem.

Za informacije obratiti se na 
adresu: Marko Brldć p. Steve, Ši­
benik, uilica Nikole Tesla C4.

Nakon što je  pred našim tišima 
razgolitio Francusku do njene-- a l- 
ž irsko-gusarske golotinje, nakon 
što nas je  upoznao sa njjenim posr­
tajima i (padovima u ponore dubo­
ke provalije, u Ikoju se vrtoglavo 
strmoglavijuje ta današnja Francuz, 
ska: i na ekonomskom, i na poli­
tičkom, pa čak i na kulturnom po­
lju — nakon, dakle, svih tih sipo- 
menut’h I nespomenutih anomali.%, 
koje dapašnju Francusku bacaju u 
kaos, ra krize, u pesmizam. pre­
davač .Ie zatim patetično sasuo d r- 
vliTe 1 kamenje svoije mržnje na ne­
dužnoga Buffea. rekavši za nj, da 
je« . . . 25-giodišn^I ba^vac (sic!), 
koji je pred par god na bio toliko 

^  ie — vriieme stu­
dija — ž’v lo  sa čednim nučkom. a 
danas da ima nekoliko rila, neko- 
Pk . kuća i n^k-VIko automobila. 
Zaista. n°ma n;kakvoqa smisla, da 
sada ovdte noonTnfem sve ono, 
što >o n^š mladi (!) noripar (kazao 
za slikarstva ovon 30-aodlšnjen u- 

-?pr v» ta^ n'ie^'ov sud I- 
suviše preDOtentan, isuviše nearr- 

d=> ;ie o tome I suvišno
rasoravUatl.

Reći za .jednog neobičnog I ô - 
riqina!noq sVkara » . • . koji je  
našao i svo^e tem e i svoja sred­
stva I Izražavanja . . .« koji na 
svojim platnima govor! o tuzi, p ro- 
mašenosti neimaštini, nesigurnosti 
i užasu koie -ie nosilo vrem^ n je­
gove mladost1« (Dr. K AmbrezlĆ, 
»Knj'ževne n^vipe« br* 61 od 7. II, 
o. g.), — reći o  tom ii takvom u- 
mj°tnlku k^oa s'iobodno možemo 
sm atrati or,rim o^sliifp Piosgoa da 
je baiavpc i ris nienove slpcn b :va— 
iu nriđe n° umj°tno.st to
io f|o canv«, nOO-O nO—

Hoi.oii<0 Vmnt^m’tlčni^e, daleko 
tužnile

Nije mi, dakako bila namjera, 
da bran’m Buffea. Njega brane nje­
gova vlast'ta diela, ii to  usfprkoo 
njegovim t^ n r ’tačnom manirfra- 
nom vert’ksiizmu, k i t ’ mnono zao­
staje za kvartetom  n^enovlh dosa­
dašnjih n,stn.a. ^amo sam narme, 
h t;io skrenuti nažn^u drugu B. Bu- 
calu. da *e ovog nuta mTmošao 
»polites« jednon obi°(ktivnoq I oz­
biljnog novinarci i htio sam mu Dri- 
oomenuti, da :le uoravr> onakva 
Francuska (»bez persDektive, tnjja 
I umorna«) kakvu nam ie on u 
•svompredavan").i prikazao mogla 
stvoriti jednog Buffea I iveoov ne- 
artifiicijelni, istinski crni p^s’Tni- 
zam* R. D.

niš, Knin I još nekima. Pored sve-

POD BIJELIM PLAŠTEM — Šibenski krovovi

Neka sela ostala bez vode

U Čast. 8. m * rta  ( Z )

I B E N  LK
NARODNO KAZAUST



Btr*na S »ŠIBENSKI LIST« Srijeda, 19 - veljače 1958.

Godišnja skupština Saveza sportova kotara

Nedostatak financijskih 
sredstava

U prostorijama Društvenog do­
ma održanai je u nedjelju 16. o. 
mj. godišnja skupština .Saveza 
sportova kotara Šibenik. Iako ma* 
lobrojnai, ova skupština može se 
ubrojiti među najusDješnije, po­
sebno što se tiče veoma iscrpne 
i kvalitetne diskusije. Izvještaj o 
radu podnio je Ance Bukić. Na 
skupštini je izglasan plan i bud­
žet za 1958. godinu. Poslije do­
nesenih zaključaka izabran je no­
vi upravni i nadzorni odbor. Za 
predsjednika Saveza sportova ko­
tara ponovo je biran Iviša Bara- 
nović.

U izvještaju ije istaknuto da na 
našem ipodručju djeluju četiri 
sportsike organizacije koje vode 
brigu o mnogim sportskim dru­
štvima i klubovima. To su kuglaški 
podsavez, kotarski streljački od­
bor, kotarski odbor narodne tehni­
ke i nogometni centar. Pored tri 
sportska društva, od kojih jedan 
djeluje u  Kninu, a dva u Šibeniku, 
na teritoriju kotara postelji 8 ku- 
glaških klubova, 8 nogometnih, 3 
jedrilićarska, 6 streljačkih, 2 pla-

vala lanjske godine spominju se 
kotarsko prvenstvo u odbojci i rlu- 
kometu, na kojima je sudjelovalo 
36 ekipa s oko 250 takmičara.

Najveći problem Ije sačinjavalo 
materijalno financijsko stanje, ko­
je Savez slportova kotara nije mo­
gao uspješno da riješi. I ono sred­
stava s kojima je raspolagao bila 
su i suviše minimalna da bi mogla 
zadovoljiti potrebe sporta na ko­
taru.

U diskusiju {je sudjelovao veći 
broj sportskih radnika i rukovodi­
laca pojedinih sportskih društava i 
klubova.

Predstavnik Radničke sportske 
djelatnosti N. Slavica podvukao je 
da lje ova organizacija, koja okup­
lja mahom radnike, bila bez ika- 
kovih financijskih sredstava i da je 
o njcij Savez sportova vodio naj­
manje računa. B- Orošnjak se zalo­
žio da se puna briga posveti ure­
đenju 'i gradnji sportskih objekata 
kao i da Savez sportova u buduće 
pruži više pomoći sportskim dru­
štvima, a osobito onima u  općin­
skim centrima, gdje je sportska 
aktivnost veoma slaba. I. Šoljen, 
govoreći o perspektivima plivačkog 
sporta u Šibeniku, istakao je kao 
prvenstveni zadatak gradnju pliva­
čkog’ bazena i osiguranje dovoljnog 
broja stručnog kadra. Na najbo­
ljem putu je da se riješi pitanje 
izgradnje plivačkog bazena za ko­
ji problem su se zainteresirale 
nadležne vlasti i sportski forumi. 
Da bi se plivački sport razvio, pod­
vukao je da bez masovnosti ne mo­
že biti ni kvalitetnih plivača- Za­
ložio se da se već u ovoj godini 
priđe popularizaciji plivačkog spor­
ta i u manjim primorskim mjesti­
ma i to putem osnivanja klubova- 
Za to postoje uvjeti naročito u

Zlaninu, Vodicama, Skradinu, Za­
tonu I Betini. Predstavnik JRM K. 
Jaša iznosi činjenično stanje spor­
tova na vodi na ovom području, pa 
ističe da se ono nalazi na posljed­
njem mjestu na Jadranu, izuzev 
Šibenika I Betine, takovi sportovi 
uopće ne postoje. Usprkos pomoći 
koju dalje JRM jedriličarskom klu­
bu »Mornar«, »pak masovnost nije 
dovoljno zastupljena. Razlog sva­
kako leži na lučici koja je prili­
čno udaljena od grada. Iznosi po­
stojeće stanje u PBD »Val«, koje 
umnogome otežava daljnji" uspje­
šan razvoj jedriličarskog sporta u 
gradu- Predstavnik planinarskog 
društva »Dinara« iz Knina N. Kne­
žević, nakon što je istakla aktiv­
nost ovog društva, kritički se osvr­
nula na neravnomjernu raspodjel u 
sredstava koju je Savez sportova 
vršio u toku protekle godine. Tode 
Čeko, tajnik DTO »Partizan« iz 
Knina diskutirao je o -gradnji obje­
kata, istakavši da se pojedina dru­
štva I klubovi trebaju u tom po­
gledu osloniti na vlastite snage i 
mogućnosti koje postoje. I. Valid- 
žnć kritički se osvrnuo na Savez 
sportova, koji gotovo nikakvu po­
moć nije pružio stolnoteniskom 
klubu »Mornar«, najuspješnijoj 
sportskoj organizaciji Šibenika u 
1957. godini. M- Lušić, predstavnik 
VK »Krka« napomenuo je da Savez 
sportova treba da postane inicija­
tor u razvoju čitave sportske ak­
tivnosti na kotaru. Stručni kadar 
trebalo bi da upotpune i nastavnici 
fizičkog odgoja na školama te da 
tijesno surađuju sa svim sport­
skim organizacijama. Pored njih 
diskutirali su još B. Pudar, T. Iva- 
nović, H- Durikić, M. Crnog ača i 
J. Klišmaraić. (J)

MODELI VSPUTNIKA NA BRISEL- 
SKOJ IZLOŽBI

Na- svjetskoj -izložbi u Brislu, 
koja će se održati ove godine. So­
vjetski Savez će izložiti/ modele 
oba svoja sputnika u prirodnoj 
veličini. Također će biti izloženi 
modeli svfih uređaja i instrumenata 
koji su bili ugrađeni u prve Ze- 
mljiine vještačke satelite. U so­
vjetskom paviljonu u  Brislu bit će 
prikazani i raznli objekti koji će 
omogućiti posjetiocima da se u- 
poznaju s istraživačem radom 
sovjetskih naučnika na polju nu­
klearne fizike.

NOV TIP AVIONA BEZ KRILA
U vazduhoplovnom istraživač­

kom centru Vilarš (Villarche) u 
Francuskoj konstruiran je nov tiip 
av'ona bez kri-lai Za razliku od 
»Atara«, prvog francuskog aviona 
bez krila koji može da leti! samo 
u vertikalnom prtelvcuj ovaj novi 
tip, nazvan »Koleopter«, osposo­
bljen je i za horizontalni let.11 U 
mjesto krila, »Koleopter« ima, na 
izvjesnom odstojanju od trupa, 
jedan širok prsten koji igra Ulogu 
krila. Pilotska kabina tako je po­
dešena da se pri prijelazu iz ver­
tikalnog u horizontalni let, i o- 
bmuto, kutctnalski postavlja u 
odgovarajući, položaj.

KRV U PRAHU
Ljekarl američki: vojne’1 mor- 

nar.ee pronašli su postupak po­
moću kojega se krv -izvađena iz 
ljudskog organizma god nama mo­
že čuvati u tzv »bankama krvi«. 
Čim se krv izvađii; ona se naj­
bržim putem ohladi do otprihke 
minus 200 Celzfjusov fi stepenj, 
pri čemu se pretvori u prah koji, 
sve dok se drži na toj tempera^ 
turi, zadržava sve svoje osobine. 
Kad se ukaže potreba, prah se po­
stavi u normalnu temperaturu i ta ­
da se opet dobija o-bična, tekuća 
krv, ko-ja se odmah može upotre­
bu! za transfuziju.

JOŠ OVE GODINE NA MJESEC?
U jednom intervjuu, koji je dao 

saradniku lista »Sovjetska Rusija« 
sovjetski naučnik Čebotarev izja­
vio je da će još u toku ove go­
dine jedna sovjetska raketa biti 
poslana na mjesec.

JELOVNIK BEZ RIJEČI
U nek’m hotelima Zapadne Nje­

mačke pojavili su se nedavno, u- 
mjesto jelovnika, albumi sa slika­
ma u boji koje predstavljaju jela 
koja se u tom hotelu određenog 
dana mogu dobiti.. Mada su pre­
težno ham/'jenjeni strancima, ove 
neobične jelfovreke prihvatili su 
li sami Nijemci, jer je i njima, us-

Prvensto I. zone počinje 
2. ožujka

I. kolo proljetnog dlijeta prven­
stva- I nogometne zone odigrat će 
se 2. ožujka o. g., a ne 23. o. mj. 
kakio je to  ranije bilo određeno. 
Odluku o tome donijela je nedav­
no takmičarska komisija I. zonske 
lige. Kao što je poznato u prvom 
kolu »Šibenik« se na svom terenu 
sastaje sa zagrebačkim »Elektro- 
strojem«. Od prinova koje su pri­
stupile »Šibeniku«, na prvoj u-

takmici će pristupiti bivši igrač 
»Hajduka« Slavko Luštica, dok će 
Ivančiić, Fiorentini iZambata steći 
pravo nastupa ■ u toku ožujka: pd- 
nosno mjeseca travnja ove godi­
ne.

99Srem" - „Šibenik" 4 :2  (1:0 )
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POLUFINALE STOLNOTENISKOG 
PRVENSTVA HRVATSKE U ŠIBE­

NIKU
Stolnoteniski klub »Mornar« 

preuzeo je na sebe organizaciju 
polufinalnog ekipnog stolnoteni­
skog prvenstva Hrvatske koji će 
se održati u Šibeniku 8. i 9. ožuj­
ka o. g. (2)

ninarska i po 1 plivački, veslački i 
stolnoteniski klub. U svim tim dru­
štvima i  klubovima aktivno radi 
svega oko 1500 lica- Dok san u pro­
šloj godini prestala raditi tri sport­
ska kluba, dotle je osnovano svega 
jedno sportsko društvo I to pri 
tvornici vijaka <u Kninu. Isto tako 
obnovljena su dva nogometna klu­
ba i to iu Skradinu i Vodicama. Naj­
veći broj ljudi okupljen 'je u Rad­
ničkoj sportskoj djelatnosti, gdje 
je u  raznim klubovima i sekcijama 
uključeno preko 1000 radnika i slu­
žbenika. Postojeća sportska aktiv­
nost' pfema tome nije i ne može 
biti' zadovoljavajuća, jer se još u- 
viifefc velik broj radničke, seoske i 
srednjoškolske omladine ne bavi 
nikakvim sportom.

’ Razvitak sportskih organizacija 
umnogome ovisi od stručnog ka-, 
dra- Na području Saveza sportova 
djeluje 11 raznih stručnjaka), što bi 
se moglo kazati da i nije baš tako 
malen u  odnosu na broj društava I 
klubova. Međutim, njihov se rad 
gotovo i ne osljeća. Da je tako, za 
to postoji više objektivnih razlo­
ga od koji su najvažniji oni koji 
leže u pomanjkanju sportskih o- 
bjekata. Možda ni jedan ikotar ne­
ma tako malen broj objekata, kao 
baš Šibenik. Tako u Šibeniku Ima 
13 raznih sportskih objekata od 
kojih se veći broj nalazi u veoma 
lošem stanju. Knin ima 3 objekta, 
Drniš 2, a po 1 Siverić, Skradin, Vo­
dice I Lozovac. Najveći broj sport­
skih objekata sačinjavaju nogo­
metna igrališta kaja u većini ne za­
dovoljavaju-

Od natjecanja koja su se održa­

U prijateljskoj nogometnoj u- 
takmici, koja je u nedjelju odi­
grana na stadionu »Rade Končar«, 
trećeplasirana ekipa III. -zo-ne 
bi jedila je »Šibenik« sa 4:2 (1:0). 
Zgoditke su postigli za »Srem« 
Arapović u 21. i 48., te Medan u 
61. i 64. minuti, a za »Šibenik« 
Šupe u 58. i Zambata. u 87. minu­
ti. Pred oko 1500 gledalaca susret 
je dosta nesigurno vodio- Bukić.

»Šibenik«: Bašić (Aras), Cvitano" 
vić, Jelenković, Supe, Iljađica, 
Tambača (Mfljević), Orošnjak (Zo- 
rić), Fiorentini (Luštica), Tedling, 
Bego (Zambata), Stošić.

»Srem«: Petković, Kuzmić, Vu- 
čkoviić, Jagodić, Radovanov, Tali- 
rović, Kostić, Arapović. Medan, 
Lalić, Rosić.

što da se kaže o nedjeljnoj i- 
gri Šibenika ? Odveć slabo. Momčad 
u cjelini predvela je igru koja je 
ispod prosjeka jednog nižerazređ- 
nog kluba. Ne ćemo pogriješiti a- 
ko ovako ocijenimo formu ekipe, 
koju za petnaestak dana- očekuju 
'■.eški- okršaji u zonskom natjeca­
nju. Od 17 igrača ni jedan nije u 
potpunosti zadovoljio. Nedostaja­
la im je brzina i odlučnost u da­
nim momentima, veoma slabo pro- 
kVjravanje, neprecizno dodavanje 
i neefikasnost pred proitvničkim 
vratima. Počnimo od vratara. Ba­
šić — nesiguran. Aras nešto bolji. 
Braniči Cvitanović i Jelenković i- 
zvan forme. Iljađica napadno slab. 
Šupe nije mogao doći do izraža­
ja u onakvoj sredini. Tambača bez 
kondicije. MiJjević zadovoljio. O- 
rošnjak je najviše pokazao. Nije 
ga trebalo zamijeniti, jer mu je 
zamjena u Zoriću bila i odveć sla" 
ba. Fiorentini se nije vidio. Ted- 
lingu nije mjesto u sredin-i. Lušti­
ca je nastojao povezati redove, 
ali mu nije uspijevalo. Begi ništa 
nije polazilo za rukom. Zambata 
je unio izvjesno osvježenje, dok 
je Stošić bio slabiji nego inače.

A protivnik? To je ekipa koja 
je oduševila gledaoce izvanrednom 
igrom. Sve njihove linije odlično 
su funkcionirale, a naročito u 
drugom poluvremenu kad su o- 
bezglaivljenu obranu »Šibenika« 
doveli u više navrata- u mat po­
ziciju. Cvitanović je tri puta od­
bijao loptu sa gol linije. Nekoliko 
puta domaće je spasila- stativa. 
Sve u svemu Šibenik je dobro 
prošao, jer je pobjeda gostiju mo­
gla biti izražena i dvostruko ve­
ćim omjerom, što ne bi bilo ne­
zasluženo. Najveća odlika gostiju 
leži u izvanrednoj kondiciji i sa­
vršenoj tehnici koju znaju isko­
ristiti tamo gdje treba. U njihovoj 
ekipi ima nekoliko veoma dobrih 
pojedinaca, kao što su desno kri­
lo Kostić, desni pomagač Jagodić 
srednji napadač Medan, te bivši 
igrači »Hajduka« Arapović i Vuč- 
ković. (J)

SKUPŠTINA KUGLAČKOG POD- 
SAVEZA

U nedjelju 23. o. mj. Kuglački 
podsavez Šibenik održat će svoju 
redovnu godišnju skupštinu u pro­
storijama osnovne otganizabije 
Obala (b. tiskara Matačić). Poče­
tak u 10 sati. Pozivaju se člano­
vi i prijatelji kuglačkog sporta 
da skupštini sudjeluju u što ve­
ćem broju.

»RUDAR« — »RADNIČKI«
8:5 (5:0)

U nedjelju 16- o. mj. odigrana je 
prijateljska nogometna utakmica 
između domaćeg NK »Radničkog« i 
NK »Rudara« Siveirilć. Slaba obrana 
»Radničkog« omogućila jte prilično 
sretnim gostima da u triku prvih 
45 minuta povedu s visokim rezul­
tatom od 5:0. Poslije odmora »Rad­
nički« uspijeva da smanjli rezultat 
na 5:3, ali slabost obrane ponovo 
dolazi do izražaja, te  Romljak II. 
uspijelva da u tri navrata svlada 
Klarića koji je zamijenio Nikolića 
na vratima »Radničkog«. Pri kraju 
utakmice »Radnički« postizava dva 
gola, iako j^ limao više realnih šan­
si za smanjenje omjera, Golove su 
postigli ža »Rudar«: Dujflo 2, po 1 
Čolović, Belamarić, Tornlć i Ram- 
mljak 3, a  za »Radnički« Čala M. 3, 
te Reljanoviić 2- Kod gostiju se i- 
stakao Ramljak II. svojom efika­
snošću, a kod »Radničkog« Čala i 
Reljanović. Sudio Belamarić do­
bro. (N. š.i) I

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. Mjesto i kupa­

lište na otoku Braču, 6. bugarski 
književnik I učenjak, pisac prvog 
bugarskog bukvama (1795-1871), 
10. mali planeti, 14. vrsta papige 
(mraož.) 15. kemijski simbol za 
niton, 16. žensko ime (Roksanda), 
17. muško Srne, 18. ime Hammar- 
skjoldai. glavnog sekretara OUN., 
20. konac, 21. adverb vremena, 22. 
mjesto u NR Srbiji, na području

kotara Valjevo, 24. vremenski ve­
znik, 26. kemijski simbol za litij, 
27. mjesto u Istri, 29. grad u NR 
Srbiji, 31. slovo grčkog alfabeta, 
331- prezime srpskog književnika, 
(VojSslav), 34. čuvena fiorentipska 
palača, 36. njemački prijedlog 
(na), 37. englesko- muško ime (no­
gometaš Lofthouse)i 38. izdržati, 
40. zrakoplovi, 41. tek za jelo.

DINARA - BRATSTVO (Gračac) 
11:0

Pripremajući se za proljetni 
dio grupnog prvenstva SNP-a 
kninska »Dinara1« odigrala je pro­
šle nedjelje prijateljsku utakmi­
cu sa »Bratstvom« iz Gračaca. Do­
maći su lakom i ležernom igrom 
zasluženo savladali goste, posti­
gavši dvocifreni rezultat — 11:0. 
Tim »Dinare« je pokazao da će u 
nastavku prvenstva biti opasan 
protivnik ostalim ekipama iz svo­
je grupe. Iako je navalni red bio 
neobično efikasan, rezultat je mo­
gao biti i veći, jer mije bilo isko­
rišteno još nekoliko stopostotnih 
šansi.

Sudio je dobro Rade Žigić
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prkos tome što znaju jezik, "teško 
da se snađu u jelovnicima velikih 
restorana i fantast čnim nazivima 
koja nose razna jela i specijaliteti. 
Jelovnik sa slikama' u bojii »izum« 
je hoteljera Kurta Hofmana (Kurt 
Hofmann) i Bad Nauhajma (Bad 
Nauheim), kooi je izradio snimke 
u boji za četrdeset standardnih 
je k  i  fcienija, Kako je za ove 
snimke, da bi jelo na slici izgle­
dalo- kao u prirodi', potrebna na­
ročita tehnika, pronalazač je pa­
tentirao svoj izum za koji mu već 
stižu mnogobrojne porudžbine iz 
Amerike i mnogih evropskih ze­
malja- u kojima je turizam važna 
privredna- grana.

MILIJUN I DVIJE STOTINE HI­
LJADA LJEKARA U SVIJETU
Milijun i dvije stotine hiljada 

ljekara u svijetu vode danas nad­
zor nad zdravljem čovječanstva. 
Broj ljudi o čijem zdravlju jedan 
ljekar treba da se stara razli čitiji 
je u raznim zemljama. Tako-, na- 
primjer, u Izraelu jedan ljekar do­
lazi na 434 stanovnika« dok u Ne­
palu na 1774.640 stanovnika dolazi 
samo jedan ljjekatr. , ■

Prema podac.jna koje je  neda­
vno objavila Svjetska zdravstvena 
organizacija, danas u svijetu ima 
638 medicinskih akademija i fa­
kulteta, od čega je 108 osnovano 
posljednjih deset godina. Deset 
mecLcinskih Visokih škola postoje 
još od XIV. viijeka. Evropa sa svo 
j-ih 620 milijuna stanovnika 'ima 
243 visoke škole za obrazovanje 
budućih ljelkara, dok ih Afrika* 
ima svega 16.

U svim zemljama svijeta- lje- 
karskom profesijom pretežno se 
bave muškarci. Jedino u Sovjet­
skom Savezu ljekarki ima tri do- 
četiri puta- više nego ljekara.

POPLAVE NA ZEMLJI U SLUČAJU 
EKSPLOZIJE VODONIČNE BOMBE 

NA MJESECU
Švedski Inženjer Robert Eng- 

strem (»Robert Engstrom) smatra 
da bi eksplozija- jedne vodonične- 
bombe na Mjesecu imala kao po­
sljedicu katastrofalne poplave na 
Zemlji. U jednom pismu koje je  
uputio američkom raketnom udru­
ženju i udruženju za Interplane- 
tame letove, Engstrem piše da bi 
djelovanje eksplozije jedne vodo- 
nične bombe od 20 megatona mo­
glo da poremeti ravnotežu koja u- 
pogledu plime i oseke, postoji, iz­
među Zemlje i Mjeseca. Taj pore­
mećaj- mogao bi da dobije takove- 
razmjere da bi na ^emji došlo do 
općeg potopa. O eksploziji vodo­
nične bombe na Mjesecu-, koja bi 
bi^a izbačena sa Zemlje, bilo je go­
vora na Međunarodnom astronau­
tikom  kongresu u Barceloni, koji 
je bio održan krajem prošle go­
dine. Po mišljenju inženjera En- 
gstrema ovakav opit bio bi po čo­
vječanstvo veoma rizičan.

NOV RENTGENSKI UREĐAJ ZA 
ANALIZU STRUKTURE MATERI­

JALA
Meta-lurgijski Iaboratorijum po- 

»Dženera! motors«, koji se nalazi 
u Flintu (»Flint), u amerčkoj sa­
veznoj državi MEčigenu, konstrui­
rao je  jedan nov rentgenski ure­
đaj pomoću koga se za deset se­
kundi može izvršiti analiza odre­
đenih elemenata u jednoj leguri 
čelika ili se dobiti, povečana 150 
milijuna puta, atomska) srukturb 
probnog komadam 

Pored uštede u vremenu, koja u  
odnosu na kemijsku analizu, iznosi 
u prosjeku četiri satai, zahvalju­
jući ovom aparatu mogu se ispi­
tati svojstva sastojnih elemenata 
legure, što je dosadašnjim meto- 
dima bilo veoma teško postići, Na 
taj način znatno se poboljšao kva- 
lltet kontrole. Ovaj rentgenski u- 
ređaj radi s naponom od 50.000 
volti i omogućuje čak i ispitiva­
nje karbiđskih alatki za sječenje 
metala, čija |e  analiza pomoću 
dosad postojećih metoda bila ve­
oma teška i duga,

(Sedma SHia)

GODIŠNJA SKUPŠTINA »SOŠKA«
Ovih dana održana je u Skradi­

nu godišnja skupština nogomet­
nog kluba »Sošk«, na kojoj je do­
nijet plan rada za ovu godinu. Na 
završetku skupštine izabran je 
novi upravni odbor. (PB)

DTO »PARTIZAN« SOLIN - SEŠ 
14:9 (6:5)

U nedjelju je u Šibeniku odi­
grana prijateljska utakmica u ru­
kometu između »Partizana« iz So­
lina i ekipe Srednje ekonomske 
škole. Gosti su zasluženo pobije­
dili sa rezultatom 14:9.

Igrači SEŠ-a bili su ravnopravni 
protivnici u prvom poluvremenu, 
ali su pred kraj utakmice osjetno 
popustili.

Ovaj zanimljiv susret dobro je
vodio Knežić. (Ž)

OKOMITO: 1. vrsta glazbala sa 
žicama, 2. jednaka, 3. dva različi­
ta konzonanta, 4. pritok rijeke 
Warte u Poljskoj, 5. ime poljskog 
šhhiste NIemcewicz-a-, 6. kemijski 
simbol za: bizmut, 7. dio pluga; 8; 
kršna, jaka, 9. lažan, 11. stari 
grad nedaleko Karlovca, 12. točan, 
jasan, 13. potvrđnai čestica, 17. o- 
statak pri ditobi karata, 19. izgu­
biti, 23. korbač, 25. biskupska ka­
pa, 28. proždrljiv (ture.), 30. bati­
na, 32. dijelovi dana, 34. slovo gr­
čkog alfabeta, 35. karakteristika

jednog našeg govora, 38. vokal i 
konzonant, 39. konj (ture.).

Rješenje križaljke iz prošlog 
broja: VODORAVNO: 1. iskaz, 6. 
Garov, 10. stvaratelj, 14. aba, 15. 
Pu (plutonij), 16. Marat, 17. uzor, 
18. rpa, 20. kat, 21. Cr (krom), 22. 
ri, o, 23. Ge (germanij), 25. kap, 
27. Li (litij), j, 29. sk, 32. rak, 64. 
Ika, 36. Ilal, 38. Pirot, 40. In (in- 
dij), 41. tik, 42. poniznost, 44. i- 
stine, 45. salata.

Inicijali OKOMITO: 39. T, (ol- 
stoj) N (ikolajevfć) L (av). (J. V.)

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni I odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pol« godine 260, a jednu 

godinu 520 Din 
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik


